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خوش اومدید به لبوسیت...

بیر
سرد

ن 
سخ

     
سخن مدیر مسئول            

امیرحسین عبادی   

ورودی 971

                      ز دانش بود جان و دل را فروغ                      نگر تا نگردي به گرد دروغ

سلام خدمت یکایک شما  اساتید و دانشجویان محترم 

ــه همت تلاش تیم ما در مجموعه نشریه لبوسیت،پنجمین شماره از نشریه لبوسیت   اینک ب

ــم می شود. تقدیم شما خوانندگان عزیز و جویندگان عل

یکی از عوامل تداوم موفقیت نشریه لبوسیت،کار تیمی موفق در مجموعه است.تیم 

ــرای  ــتند و ب ــه هس ــود نخب ــی در کار خ ــه همگ ــت ک ــده اس ــکیل ش ــرادی تش ــریه از اف نش

رسیدن به اهداف با تمام قوا تلاش می کنند. هلن کلر نویسنده بزرگ آمریکایی 

ــی  ــه تنهای ــا ب ــت: )) م ــن اس ــم ای ــی دارد و آن ه ــورد کار گروه ــا در م ــه زیب ــک جمل ی

کارهای کمی می توانیم انجام دهیم،درحالی که در کنار هم می توانیم کارهای 

بسیار زیادی انجام دهیم.((

ــر  ــردبیر پ ــن زاده، س ــر حس ــم دکت ــز خان ــاور عزی ــتاد مش ــم از اس ــی دان ــود لازم م برخ

تلاش خانم نگین نجمی، دوست عزیزم که از شماره اول همراه  من بود مرتضی 

ــزاری را داشته باشم. ــدر نشریه کمال سپاس گ ــه گرانق ــأت تحریری حسن دخت  و هی

تداوم انتشار نشریه بدون مشارکت شما امکان پذیر نخواهد بود. از همین تریبون از 

شما عزیزان علاقه مند برای همکاری با این نشریه دانشجویی دعوت به عمل می آید.

بی صبرانه منتطر پیشنهادات و نظرات شما هستیم .

موفق و پایدار باشید.
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بیر
سرد

ن 
سخ

     
سخن مدیر مسئول            

                                به نام خداوند روشن ضمیر                  خداوند روشنگر بی نظیر

به همت تیم همدل و پرتلاش نشریه لبوسیت، پنجمین شماره از این نشریه را تقدیم به نگاه 

ــاری دیگر توفیق این را داشتیم که در سری  شما عزیزان می کنیم و خداوند را سپاس که ب

پنجم نیز در خدمت شما عزیزان باشیم. 

ــن، واسکولوپاتی، التهاب  ــر لنفوم هوچکی ــی نظی ــه موضوعات در این سری از لبوسیت ب

عصبی، سرطان پستان و ... پرداختیم و درکنار مطالب علمی، جهت ایجاد فضایی 

مفرح برای شما عزیزان، مطالبی نظیر طنز، مسابقه و معرفی نرم افزار و وبسایت 

را قرار دادیم. 

در پایان، حاصل ذوق، تلاش و همدلی تیم بزرگ نشریه لبوسیت را مورد قضاوت 

ــد و  ــت رش ــما در جه ــنهادات ش ــرات و پیش ــا نظ ــه ب ــد ک ــم؛ باش ــرار می دهی ــما ق ش

ــم. پیشرفت بیشتر لبوسیت گام برداری

ــیت  ــریه لبوس ــری از نش ــن س ــه در ای ــی ک ــی عزیزان ــه از تمام ــم ک ــن لازم می دان همچنی

همراه ما بودند، به ویژه اساتید گرامی، تشکر و قدردانی کنم و امیدوارم که این 

شماره از لبوسیت هم  مورد رضایت شما عزیزان قرارگیرد.

نگین نجمی
ورودی 991
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تا به حال گزارش های سالیانه را خوانده ای؟ گزارش هایی که توجه خاصی به نظرات مديرعامل دارد؟ نه؟! حیف شد! 

چرا که در این صورت می توانستی نمونه های بی شماری از این خطا را، که همه ی ما در یک برهه از زندگی گرفتار آن می 

شویم، مشاهده کنی. مثلا وقتی یک شرکت، سال فوق العاده ای را پشت سر گذاشته، مدیرعامل نمونه هایی از مشارکت 

ضروری خود را در فعالیت ها نام می برد؛ تصمیم های استثنایی، تلاش خستگی ناپذیر و به کارگیری یک فرهنگ کاری پویا. 

اما وقتی شرکت سال ناامیدکننده ای را گذرانده، ما بیشتر درباره ی دیگر عوامل اثرگذار خواهیم خواند؛ بداقبالی در 

تغییر ارزش پول، مداخله ی دولتی، فعالیت های مخرب چینی ها، تعرفه های نامشخص، کاهش اعتماد مشتریان و.. .به 

بیان مختصر، موفقیت را به خود نسبت می دهیم و شکست را به عوامل بیرونی. این همان خطای خدمت به خود 

است.حتی اگر تا به حال این عبارت را نشنیده باشی هم قطعا از دوره ی دبیرستان با خطای خدمت به خود آشنا شده 

ای. وقتی نمره ی عالی می گرفتی، تنها عامل آن خودت بودی. این نمره ی خوب نشان دهنده ی هوش، پشتکار و مهارت تو 

بود. اگر خراب می کردی چه طور؟ آن موقع مشکل از امتحان بود. اما نمره ها دیگر برای تو اهمیتی ندارد؛ احتمالا جای 

آن را بازار بورس گرفته. در آنجا، اگر سود بکنی، خودت را تشویق می کنی ولی اگر تراز مالی منفی شود، مشکل فقط 

وفقط از »بازار« )ممکن است هر منظوری داشته باشی( یا 

حتی از یک مشاور اقتصادی کم عقل است. من هم 

بعضی وقت ها کاملا تحت تأثیر خطای خدمت 

من  جدید  رمان  اگر  هستم.  خود  به 

خودش را مثل موشک به صدر 

جدول پرفروش ها برساند، 

خودم دست  برای 

تقصیر من نبود
خطای خدمت به خود

سر مقاله
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می زنم. قطعا این بهترین کتابی است که نوشته ام ! اما اگر تحت الشعاع دیگر کتاب های تازه قرار بگیرد، به خاطر 

این بوده که خوانندگان قدر ادبیات خوب را نمی دانند و آن را نمی فهمند. اگر منتقدان رمان را بکوبند، صرفا از روی 

حسادت است.  محققان برای بررسی این خطا یک آزمون شخصیت شناسی طراحی کردند و بعد به صورت تصادفی 

به شرکت کنندگان نمرات خوب و بد دادند. کسانی که نمره ی بالایی گرفته بودند این آزمون را معقول و منطقی ارزیابی 

کردند و کسانی که امتیاز پایینی داشتند می گفتند این امتحان کاملا بی ارزش بوده. ولی چرا ما موفقیت را به مهارت 

های خود نسبت می دهیم و شکست را به عوامل دیگر؟ نظریه های بسیاری در این باره وجود دارند. ساده ترین توضیح 

احتمالا همین است؛ حس خوبی به ما می دهد. به علاوه، ضرر عمده ای هم ندارد، چرا که اگر داشت، تکامل، آن را در 

طول صدها هزار سال گذشته از میان می برد. اما آگاه باش! در دنیای جدید، خطای خدمت به خود، با ریسک های 

پنهانی که دارد، می تواند سريعا منجر به فاجعه شود. ریچارد فولد ، که به خود لقب ارباب جهان را داده بود، احتمالا 

همین خطا را می کرد. و مدیرعامل قدرتمند بنگاه سرمایه گذاری برادران لمن بود تا این که در سال ۲۰۰۸ ورشکست 

شد. اگر او هنوز خود را »ارباب جهان« صدا بزند و انفعال دولت را مسبب تعطیلی بانک خود بداند برای من تعجبی 

ندارد. دانش آموزان در آزمون ورودی دانشگاه ها می توانند امتیازی بین دویست تا هشتصد کسب کنند. وقتی یک سال 

بعد درباره ی نتایج این آزمون از آنها سؤال شد، امتیازشان را حدود پنجاه تا بیشتر گزارش می دادند. جالب اینجاست 

که نه دروغ می گفتند، نه اغراق می کردند، بلکه صرفا کمی نتایج خود را بهبود می دادند، تا این که کم کم خودشان هم 

باورشان شده بود این امتیاز جديد آنهاست. در ساختمانی که من زندگی می کنم، پنج دانشجو در یک آپارتمان ساکن 

اند. هر از چندی، آن ها را در آسانسور می بینم و یک بار تصمیم گرفتم جداگانه از آن ها بپرسم هرکدام هر چند وقت 

یک بار زباله ها را بیرون می برد. یکی گفت از هر دو نوبت یک دفعه. یکی دیگر گفت از هر سه بار یک دفعه. نفر سوم، 

که داشت به خاطر پاره شدن کیسه ی زباله اش فحش می داد، فکر می کرد تقریبا تمام دفعات او زباله را بیرون می برد، 

مثلا  نود درصد موارد. مجموع جواب این دانشجوها باید صددرصد می شد ولی آنها به رقم شگفت انگیز۳۲۰ درصد 

دست یافتند! هر پنج تای آنها نقش خود را بیش از مقدار واقعی تخمین می زدند. آنها هیچ تفاوتی با اغلب ما 

ندارند.  در بین زن و شوهرها نیز چنین اتفاقی می افتد؛ نشان داده شده که هم مردان و هم زنان نقش خود را در 

سلامت زندگی زناشویی بیش از حد تقریب می زنند. هرکدام تصور می کند نقشش بیش از پنجاه درصد است. پس 

چگونه می توان از خطای خدمت به خود در امان بود؟ آیا دوستانی داری که به تو حقیقت را بدون هیچ کم و کاستی 

بگویند؟ اگر چنین است، بسیار خوش شانسی. اگرنه، حداقل یک دشمن داری!  خوب است. او را به یک قهوه دعوت 

کن و  نظر صادقانه اش را درباره ی نقاط قدرت و ضعف خود بپرس. مطمئن باش همیشه از این کارت به نیکی یاد 

خواهی کرد.                                                                                  بخشی از کتاب هنر شفاف اندیشیدن )نشر چشمه(

امیرحسین عبادی   

ورودی 971
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   خواب سنگین غفلت ما را                سایه ای پایدار بایستی   

کار بسیار و اندک است حیات           عمر در خورد کار بایستی

      عبرت روزگار بسیارست                 چشم عبرت، هزار بایستی

    دوزخ اعتبار سوخت مرا                   ترک این اعتبار بایستی                                                              

 صائب تبریزی    

  علوم آزمایشگاهی یکی از رشته های اصلی تشخیصی در بدنه وزارت بهداشت ،درمان 

ــگاه  ــود، جای ــا ب ــر کرون ــا درگی ــه دنی و آموزش پزشکی می باشد. در سه سال گذشته ک

مهم و کاربردی این رشته در تشخیص بیشتر، خود را نشان داد و علاوه بر آن توانست 

به بحث درمان با تولید واکسن نیز کمک کند.

ــا  ــم؛ م ــه دل می گویی ــه و غُص ــم قِص ــم داری ــت و دور ه ــع اس ــان جم ــه جمع م ــال ک   ح

ــه  ــای گذشته را ب ــم پ ــی می خواهی ــان روایت ــا بی ــم و ب ــه دست می گیری ــس را ب هم مجل

ــه جد در گروی آن است! ــده ب ــاز کنیم که آین امروزمان ب

در روزی و روزگاری که چندان هم دور نیست ... 

  رشته ی علوم آزمایشگاهی، تخصصی که به صورت کاربردی در تشخیص و پیشرفت 

علم پزشکی کارساز است، ناجوانمردانه مورد لجاجت قرار گرفت. بله! خبر کوتاه بود 

و دردناک ...

ــه  ــال های ده ــه ای در س ــه مصوب ــد ک ــا می گوین ــا بزرگ تره ــم ام ــه نبودی ــا ک ــا جوان تره   م

شصت وجود داشت که در پی آن افراد فارغ التحصیل در کاردانی علوم آزمایشگاهی 

می توانستند با یک آزمون مستقیما کارشناسی ارشد و در حقیقت »دکترای حرفه ای 

علوم آزمایشگاهی« شرکت کنند.

  اما از سال ۷۴ تا امروز، شورای برنامه ریزی آموزش پزشکی به این نتیجه رسیدند 

که مقطع کارشناسی برای علوم آزمایشگاهی کارآمدتر و کم هزینه تر از دکترای حرفه ای 

ــگاهی  ــی علوم آزمایش ــلان کارشناس ــارغ  التحصی ــد ف ــه می دانی ــور ک ــه همانط ــت! البت اس

می توانند در کارشناسی ارشد و دکترای حرفه ای رشته های مرتبط ایمونولوژی، 

ــر  ــته های دیگ ــی و رش ــروس شناس ــی، وی ــروب شناس ــوژی، میک ــی، هماتول ــیمی بالین بیوش

شرکت کنند و به آزمایشگاه ورود کنند و فعالیت دانشگاهی خود را نیز ادامه دهند. 

ولی ... از هم پاشیدن و چند شاخه شدن این رشته از آن تشت هایی بود که سال ها 

حرف حساب
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ــام به گوش همه رسید. انحصاری شدن تاسیس  بعد، صدای افتادنش از پشت ب

آزمایشگاه بدون در نظر گرفتن اصل سلامت، نحوه پذیرش مقاطع تکمیلی، رشته ی 

ــردی  ــور ف ــدم حض ــگاه ها و ع ــه کار در آزمایش ــغول ب ــی از کادر مش ــاوت برخ ــه ای متف زمین

تحت عنوان متخصص علوم آزمایشگاهی در زمینه های تحقیقی، پژوهشی و میدانی، 

همه و همه تنها بخشی از رد ضرباتی است که با تیشه به ریشه ی این رشته زدند.

ــه  ــت و البت ــته اس ــک رش ــگاهی ت ــوم آزمایش ــه عل ــعه یافت ــورهای توس ــتر کش   در بیش

ــب  ــه عق ــا ب ــه م ــی ک ــدارد و از آنجای ــی ن ــر محدودیت ــته های دیگ ــل در رش ــه تحصی ادام

برنمی گردیم)!( ضرورت احیای این رشته مدت هاست بر همه آشکار شده و میتوان 

ــود.  ــدوار ب ــذارد امی ــگاهی می گ ــوم آزمایش ــته عل ــه در رش ــی ک ــرات مثبت ــه تاثی ب

از جمله، ایجاد رقابتی که در پذیرش دکتری ایجاد می شود و سطح علمی کارشناسان 

علوم آزمایشگاهی بالا خواهد رفت. 

ــان  ــام کادر درم ــه تم ــم را ب ــر مه ــن ام ــگاهی ای ــوم آزمایش ــب عل ــزرگ  و نجی ــه ی ب   جامع

یادآور شده اند؛ و البته نسل آگاه دانشجویان این رشته هم ادامه تحصیل در مقاطع 

ــی  ــت بررس ــار جه ــه و کن ــی از گوش ــد و زمزمه های ــود می دانن ــلم خ ــق مس ــی را ح تکمیل

ــدا       ــک ص ــه ی ــای ک ــد. زمزمه ه ــوش می رس ــه گ ــم ب ــه ای ه ــرای حرف ــت دکت ــرح بازگش ط

ــتند. ــتار هس ــت. را خواس #علوم_آزمایشگاهی_یک_رشته_واحد_اس

ساجده محمودی 
ورودی 992     

مرتضی حسن دخت    
ورودی  972
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لنفوملنفوم
هوچكینهوچكین  

ــادر  ــلول B ن ــم س ــم بدخی ــک نئوپلاس ــن ی ــوم هوچکی لنف

ــرار  ــر ق ــد را تحت تأثی ــار جدی ــاً 9000 بیم ــه تقریب ــت ک اس

می دهد. سالانه این بیماری تقریباً 11 درصد از کل 

لنفوم های دیده شده در کشورهای پرجمعیت را تشکیل 

شایع ترین  از  یکی   )HL( لنفوم هوچکین  می دهد. 

ــه  ــت، ک ــوم اس ــی از لنف ــن، نوع ــت. هوچکی ــا اس لنفوم ه

ــه  ــورد حمل ــدن را م ــاوی ب ــتم لنف ــزای سیس ــدام از اج هرک

قرار می دهد. نوع دیگری از سرطان لنفوم که به نام 

ــه  ــر هوچکین شناسایی شده است، نسبت ب لنفوم غی

ــامل دو  ــن ش ــت. هوچکی ــر اس ــن، بدخیم ت ــاری هوچکی بیم

نوع خاص می شود: لنفوم کلاسیک و لنفوسیت ندولار 

غالب) در زیر دسته بندی لنفوم کلاسیک قرار دارند(.)1(

علتعلت:

 علت دقیق لنفوم هوچکین ناشناخته باقی مانده 

است، اما عوامل مرتبط با افزایش خطر برای لنفوم 

ــت.  ــروس اس ــرض وی ــن در مع ــامل قرارگرفت ــن ش هوچکی

ــی  ــتم ایمن ــرکوب سیس ــی و س ــل خانوادگ ــا، عوام عفونت ه

نیز در آن نقش دارند. خواهر و برادر بیماران مبتلا به 

ــن بیماری را افزایش  ــه ای ــلا ب لنفوم هوچکین خطر ابت

ــد که پاسخ  ــد. مطالعات همچنین نشان داده ان می دهن

ایمنی غیرطبیعی به عفونت ممکن است در این بیماری 

ــالی  ــل بزرگس ــن در اوای ــوم هوچکی ــد. لنف ــته باش ــر داش اث

)سن 39-20 سال( و در اواخر بزرگسالی )سن 65 سال و 

ــر( شایع تر است. برخی آزمایش ها نشان  بالات

می دهد خطر ابتلا به لنفوم بزرگسالان در مردان 

ــه  ــلا ب ــن ابت ــت. همچنی ــان اس ــتر از زن ــی بیش کم

عفونت EBV در کودکی یا نوجوانی خطر ابتلا 

ــد.)3( ــش می ده ــن را افزای ــوم هوچکی ــه لنف ب

علائم:علائم:

  تقریباً یک سوم بیمارانی که مراجعه می کنند، 

علائم اساسی دارند. این علائم شامل تب بالا، 

تعریق شبانه و کاهش وزن شدید است. غدد 

لنفاوی بدون درد و متورم در گردن، زیربغل یا 

کشاله ران از دیگر علائم است. بیماری همچنین 

ــود. در  ــر ش ــن ظاه ــارش مزم ــا خ ــت ب ــن اس ممک

ــوم  ــی، لنف ــاوی موضع ــدد لنف ــی از غ ــوع خاص ن

هوچکین همچنین ممکن است بخش های 

ــد  ــر کن ــتقیم درگی ــورت مس ــی را به ص ــارج گره خ

)تهاجم یا هماتوژن(. اعضای رایج که ممکن 

است درگیر باشد شامل طحال، کبد، ریه ها و 

مغز استخوان است.)2(

تشخیصتشخیص:

ــت های  ــد تس ــم، نیازمن ــای علائ ــر مبن ــک ب  پزش

ــه: ــد از جمل ــی می باش ــه خصوص ــگاهی ب آزمایش

مطالعات شیمی خون

شمارش کامل سلول های خونی

.)LDH( آزمایش لاکتات دهیدروژناز
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.)ESR( تست نرخ رسوب گلبول قرمز

آزمایش خون برای رد سایر شرایط پزشکی

افزون بر آن، ممکن است تست های تصویربرداری 

پوزیترون(برای  )توموگرافی گسیل   PET و   CT مانند 

ــود.  ــوم، لازم ش ــی لنف بررس

درماندرمان::

از  برخی  داخل  اسفنجی  بافت  استخوان  مغز   

استخوان های شما، مانند استخوان های لگن و ران 

است؛ حاوی سلول های نابالغ به نام سلول های 

به  می توانند  بنیادی  سلول های  است.  بنیادی 

گلبول های قرمز تبدیل شوند که اکسیژن را در سراسر 

ــا  ــه ب ــون ک ــفید خ ــای س ــد، گلبول ه ــل می کنن ــدن حم ب

عفونت ها مبارزه می کنند و پلاکت ها که به لخته 

شدن خون کمک می کنند.)4(

جایگزین  که  است  روشی  استخوان  مغز  پیوند 

سلول های بنیادی مغز استخوان معیوب فرد می شود. 

ــه  ــلا ب ــراد مبت ــان اف ــرای درم ــا ب ــن پیونده ــکان از ای پزش

بیماری های خاص مانند:

بیماری های خونی شدید مانند     سرطان خون، 

سلول  کم خونی  و  آپلاستیک  کم خونی  تالاسمی، 

ــای  ــاری ه ــی از بیم ــا و برخ ــل میلوم ــکل، مولتیپ داسی ش

ــی. ــص ایمن نق

قبل از انجام پیوند، باید دوزهای بالایی از شیمی درمانی 

ــی دریافت شود. این کار سلول های  و احتمالاً پرتودرمان

بنیادی معیوب را در مغز استخوان  از بین می برد. 

ــا  ــد ت ــرکوب می کن ــدن را س ــی ب ــتم ایمن ــن سیس همچنی

پس از پیوند به سلول های بنیادی جدید حمله نکند.

پیوند مغز استخوان خطرات جدی دارد. برخی از 

ــرای  ــا ب ــد. ام ــی باش ــده زندگ ــد تهدیدکنن ــوارض می توان ع

برخی افراد بهترین امید برای درمان یا زندگی طولانی 

ــر است. ت

برخی از داروهای تأیید شده برای لنفوم هوچکین:

)Vedotin Brentuximab( Adcetris

)Carmustine( BiCNU

Sulfate Bleomycin

 Vedotin Brentuximab

Carmustine

 Chlorambucil

Cyclophosphamide

Dacarbazine

ــراد  ــرای بسیاری از اف ــن: ب ــوم هوچکی ــد از لنف ــری بع پیگی

مبتلا به لنفوم هوچکین )HL(، روش های درمانی 

 HL ،ــراد ــی اف ــرای برخ ــد. ب ــان کن ــوم را درم ــد لنف می توان

ممکن است هرگز به طور کامل از بین نرود. این افراد 

ــا شیمی درمانی،  ممکن است تحت درمان های منظم ب

ــا  ــد ت ــرار گیرن ــی ق ــا سایر روش های درمان ــی، ی پرتودرمان

ــرل شود.)5( بیماری کنت

نتیجه گیری:نتیجه گیری:

ـــاز  ـــن نی ـــوم هوچکی ـــاران لنف ـــه بیم ـــت بهین ـــه مدیری    نتیج

به بررسی دقیق دارد، تا درمان بهینه نیز انجام 

ــه  ــی بهبودیافتـ ــور قابل توجهـ ــه طـ ــان HL بـ ــود. درمـ شـ

است اکنون درک بسیار بهتری از بیولوژی بیماری 

و عوارض جانبی درمان ایجاد شده، محل ایجاد 

ــت و  ــاوی اسـ ــای لنفـ ــولاً در گره هـ ــاری معمـ ــن بیمـ ایـ

ـــق  ـــه تعوی ـــاری ب ـــن بیم ـــان ای ـــخیص و درم ـــان تش ـــر زم اگ

ـــار  ـــاوی بیم ـــتگاه لنف ـــام دس ـــدن تم ـــال درگیرش ـــد، احتم بیفت

ـــد.  ـــر می کن ـــاوی را درگی ـــای لنف ـــن اعض ـــد. هوچکی می باش

ـــال  ـــان در ح ـــرطان، همچن ـــن س ـــق ای ـــت دقی ـــه عل ـــه ک گرچ
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ـــن  ـــی ای ـــان قطع ـــرای درم ـــلاش ب ـــد و ت ـــی می باش بررس

ـــه دارد.)2( ـــوم ادام لنف

یاسمن موسوی زاده   
ورودی 982

شایان شرف زاده 
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مانند دیگران نباش،حتی اگر تو تنها 
کسی هستی که مانند دیگران نیست.

داستایوفسکی
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BREAST

 miR-9 عود و مقاومت دارویی دارند. گزارش شده است که

به طورغیرطبیعی در سرطان سینه بیان می شود.   

ما در مطلب به بررسی نقش miR-9 در شروع و توسعه 

سرطان سینه و مکانیسم های زمینه ای آن می پردازیم.

miRNAmiRNA منشا  منشا 

 فرآیند بلوغ miRNA توسط انواع مختلفی از آنزیم ها 

و پروتئین ها تنظیم می شود. رونویسی آن عمدتاً توسط 

miR- انجام می شود. ازآن جایی که یک II پلیمراز RNA

NA می تواند چندین هدف را تنظیم کند، miRNA نقش 

ایفا  پاتولوژیکی  و  فیزیولوژیکی  شرایط  در  گسترده ای 

می کند.  

بنیادی سرطانی(  )سلول های   CSCs و متاستاز   miR-9 

ترویج می کند. را  ویژگی های سرطان سینه 

پیشرفت  ریشه  سرطانی(  بنیادی  )سلول های  CSCها 

سرطان و مقاومت درمانی هستند. CSCها تعداد کمی از 

سلول های تومور هستند که می توانند بازیابی شوند، به 

سلول های متعدد تمایز پیدا کنند و به تغییرات فنوتیپی در 

محیط تومورها پاسخ دهند.

 اخیراً، بیشتر مطالعات از نقش تقویت کننده miR-9 در 

توسعه سرطان سینه حمایت می کنند که عمدتاً توانایی 

متاستاتیک سرطان سینه را افزایش می دهد. دانشمندان 

دریافتند که miR-9 به طور قابل توجهی در متاستازهای 

نقش MicroRNA-9 در بروز و درمان سرطان پستان

  سرطان سینه یکی از شایع ترین سرطان های تشخیص 

داده شده در بین زنان در سراسر جهان است و سلامت 

و  می کند  مختل  به شدت  را  بیماران  روانی  و  جسمی 

دومین عامل مرگ و میر ناشی از سرطان است. پاتوژنز 

سرطان سینه پیچیده است و فاکتورهای تأثیرگذار زیادی 

در آن وجود دارد. اخیراً، microRNAها )miRNAs( به 

طور فزاینده ای در تنظیم شروع و پیشرفت سرطان پستان 

دارند. نقش 

 miRNA دسته ای از RNA درون زا و غیرکدکننده کوچک با 

طول 22 نوکلئوتید است و در سلول های یوکاریوتی وجود 

دارد که بیان ژن را پس از رونویسی از طریق تعامل با 

مناطق ترجمه نشده )UTR-`3( رونوشت های هدف، تنظیم 

می کند. بیش از miRNA 2500 بالغ تا به امروز در انسان 

شناسایی شده است که در رشد فردی، تکثیر سلولی، تمایز 

و آپوپتوز نقش دارند. در دهه های گذشته، miRNAها 

توجه زیادی را در تحقیقات سرطان به خود جلب کرده اند، 

زیرا نقش مهمی در تومورزایی، تهاجم سرطان، متاستاز، 

اناتومی پستان 



دوردست برخلاف تومورهای اولیه افزایش پیدا می کند. 

MiR-9 ارتباط نزدیکی با عود و پیش آگهی سرطان پستان 

دارد:

ویژگی های  و  سینه  سرطان  متاستاز  می تواند   miR-9  

مشابه CSC را به ویژه در سرطان پستان بسیار بدخیم 

افزایش دهد. علاوه براین، miR-9 ارتباط نزدیکی با عود 

سرطان سینه و پیش آگهی ضعیف آن دارد و می تواند یک 

نشانگر زیستی امیدوارکننده برای تشخیص و پیش آگهی 

سرطان پستان باشد.

  miR-9 چگونه کار می کند؟

این microRNA از 3 طریق اثر خود را اعمال می کند:

miR-9 از طریق اتصال مستقیم به ژن های هدف، بیان ژن 

را پس از رونویسی مهار می کند.

miRNA بیان ژن هدف را، پس از رونویسی از طریق اتصال 

به UTRهای آن ها مهار می کند؛ MiR-9 با این مکانیسم 

زمانی که  می شود.  سینه  سرطان  توسعه  و  بروز  باعث 

miR-9 فعال می شود از طریق اتصال به پروتئین کلیدی 

سرکوب کننده متاستاز یعنی E-cadherin و کاهش آن، از 

دو مکانیسم منجر به متاستاز وتحرک سلولی می شود: 

ابتدا سلول های سرطانی را برای انتقال اپیتلیال-مزانشیمی 

)EMT( آماده می کند و سپس باعث فعال شدن مسیر های 

سیگنالینگ درون سلولی مثل β-کاتنین شده و منجر به رگ 

زایی و متاستاز می شود.

compet-  به عنوان miR-9

ing endogenous RNA )ceR-

NA( عمل می کند که پیشرفت سرطان 

سینه را تنظیم می کند.

محل  که  miRNAهایی  با  می توانند  RNAها 

اتصال مشترکی دارند برای اتصال رقابت کنند و به عنوان 

می شوند. شناخته   ceRNA

ژن های  که  است  معنی  این  به   ceRNA مکانیسم    

کدکننده یا ژن های غیرکدکننده می توانند بیان یکدیگر را از 

طریق اتصال رقابتی به miRNAهای مشابه به طور مثبت 

کنند. تنظیم 

و   FOXO1 به ژن اتصال  برای miR-9 جهت  رقابتی  مثلا،    

E-cadherin-3’UTR وجود دارد و FOXO1 3’UTR متاستاز 

سلول های سرطان سینه را با القای بیان E-cadherin از طریق 

مکانیسم ceRNA به واسطه miR-9 مهار می کند.

اگزوزومی miR-9 باعث پیشرفت سرطان سینه می شود.

اگزوزوم ها مجموعه ای از وزیکول های خارج سلولی متصل به 

miRNA از مولکول ها مانند انواع مختلفی  غشاء هستند که 

ها را در برمی گیرند قطر آن ها از 50 تا 150 نانومتر است و 

به خاطر اندازه کوچک، توانایی عبور از غشا و انتقال ترکیبات 

مختلف را به سلول دارند.

  سلول های تومور نه تنها با یکدیگر، بلکه با سایر سلول های 

موجود در ریزمحیط تومور هم از طریق ترشح و انتقال 

می کنند.  برقرار  ارتباط  اگزوزومی  miRNAهای 

مولکول های  عنوان  به  اگزوزوم ها  این 

تومور،  رشد  تنظیم  برای  سیگنالی 

به  حساسیت  متاستاز،  رگ زایی، 

شیمی درمانی و فرار سیستم 

ایمنی عمل می کنند. 

microRNA چگونگی عملکرد
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شده  ترشح   miR-9

از  می تواند  تومور  از 

گیرنده  به  اگزوزوم ها  طریق 

فیبروبلاست های طبیعی متصل شده و 

باعث تغییر آن ها به فیبروبلاست های مرتبط 

با سرطان شود. بنابراین تحرک سلولی و متاستاز را 

در سرطان پستان افزایش می دهد. 

به طور کلی تحقیقات بیان غیرطبیعی miR-9 را در سرطان 

سینه تایید کرده اند. مطالعات فعلی بر این باورند که 

miR-9 از بروز سرطان سینه جلوگیری می کند و نقش ضد 

انکوژنی دارد، در حالی که در متاستاز سرطان سینه نقش 

معکوس و انکوژنی دارد. بنابراین سطح miR-9 و نقش 

آن در سرطان پستان به مرحله سرطان سینه بستگی دارد.

نقش miR-9 در درمان

و  کند  تنظیم  را  هدف  ژن  چندین  می تواند   miRNA یک    

مورد هدف   miRNA چندین توسط  می تواند  ژن هدف  یک 

miR- ظریف و  پیچیده  تنظیمی  مکانیسم  این  گیرد،   قرار 

فرآیندهای  انواع  در  بالقوه  درمانی  هدف  یک  به  را  آن   NA

miR- پاتولوژیک تبدیل کرده   است  برخی دانشمندان معتقدند

9 می تواند از تکثیر سلولی جلوگیری کرده و آپوپتوز سلولی را 

 miR-9 ترویج کند، که دلالت بر فعالیت سرکوبگر تومور توسط

با  ترکیبی  درمان  همچنین  دارد.  سینه  سرطان  سلول های  در 

 miR-126 و miR-9 ،miR-326 ،181a ها به ویژهmiRNA

فعالیت داروهای ضد سرطان سینه را در شرایط آزمایشگاهی، 

حتی در تهاجمی ترین زیرگروه های سرطان سینه، افزایش 

انکوژنی   نقش  با  مقابله  برای  می دهد.همچنین 

miR-9 با تعمیق تحقیقات اگزوزوم، می توان 

از اگزوزوم ها برای تحویل مهارکننده های 

سرطان  بافت های  به   miRNA-9

سینه در آینده استفاده کرد.  
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ImmunoImmuno
ToxinToxin

پل ارلیش، ایده درمان سرطان را 

ــی«،  ــه جادوی ــک »گلول ــتفاده از ی ــا اس ب

ــل  ــمی متص ــب س ــک ترکی ــکل از ی متش

ــرای  ــی، ب ــادی اختصاص ــک آنتی ب ــه ی ب

سلول سرطانی خاص مطرح کرد)1(.  

به  امروزه  که   مولکول ها  این 

عنوان ایمونوتوکسین )ITS( شناخته 

می شوند و مورد استفاده قرار می گیرند، از ترکیب 

از  شده اند.  ساخته  گیاهان  یا  باکتری ها  سموم 

ــان  ــد درم ــای هدفمن ــوان داروه ــه عن ــین ها ب ایمونوتوکس

ــه در آن  ــود؛ ک ــرده می ش ــام ب ــرطان، ن س

ــودوموناس  ــین A س ــد توکس ــمی مانن س

ــیتوکین  ــا س ــادی ی ــه آنتی ب ــوزا، ب ائروژین

ــمت  ــه س ــم را ب ــا س ــود ت ــل می ش متص

سرطانی  سلول های  روی  هدفی 

به  مولکول ها  این  کند.  هدایت 

آنتی ژن های سطحی متصل شده و 

ــن در  ــنتز پروتئی ــزوری س ــار کاتالی ــا مه ب

ــرد )3(.  ــن می ب ــرطانی را از بی ــلول س ــلول، س ــیتوزول س س

ــای  ــی در بدخیمی ه ــر بالین ــراً از نظ ــین ها اخی ایمونوتوکس

اثر  و  آزمایش شده اند  جامد  تومورهای  و  خونی 

ــی،  ــه جراح ــاوم ب ــاران مق ــبی در بیم مناس

نشان  شیمی درمانی،  و  پرتودرمانی 

ــال  ــان در ح ــن درم ــن، ای ــد. بنابرای داده ان

تبدیل شدن به یک روش جداگانه 

برای بهبود بیماران سرطانی است که 

ــر  ــلول ها ب ــرار دادن س ــدف ق ــه ه ــادر ب ق

ــت.  ــطحی اس ــانگرهای س ــاس نش اس

توکسین ها – ساختاروعملکرد

سموم مختلفی توسط باکتری ها و گیاهان تولید 

ــرای  ــون ب ــا تاکن ــی از آن ه ــداد کم ــا تع ــا تنه ــوند، ام می ش

ساخت ITS استفاده شده است. برای مثال، توكسين 

دیفتری بصورت يك زنجيره ی منفرد پپتيدي سنتز، و به 
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خارج ترشح مي شود؛ اين توكسين هنگامي كه بوسيله 

 A تريپسين شكسته شد به صورت دو پپتيد )زيرواحد

ــد دي سولفيدي به هم متصل  ــك پيون ــه توسط ي و B( ك

هستند، فعال مي شود. زيرواحد B ، رسپتورها رادرسطح 

ــه آن متصل مي شود  ــرده و ب ــان شناسايي ك سلول ميزب

ــان زير واحد ــا سلول ميزب و در نتيجه باعث مي شود ت

A را اندوسيتوز كند .  زيرواحد A در درون سلول، واكوئل 

 )EF-2( 2 فاگوسيتيك را ترك كرده وفاكتور طويل كننده

فاكتور مشابه EFG باكتريايي  راغيرفعال مي كند. اين 

ــلوكاز  ــم ترانس ــك آنزي ــوان ي ــي آن بعن ــرد اصل ــوده وعملك ب

مي باشد. هنگامي كه يك اسيد آمينه جديد به زنجيره 

افزوده مي شود EF-2  پپتيد  رشد  حال  در  پپتيدي 

ــه  ــوزوم ب ــرف GTP از ناحيه A  ريب ــا ص ــنتز را ب ــال س درح

ــار  ــن مه ــنتز پروتئی ــن س ــد، بنابرای ــت مي ده ناحيه P حرك

ــل  ــابه عم ــري مش ــل توكسين ديفت می شود. الگوي عم

اگزوتوكسين A پسودوموناس آئروژينوز است و از این دو 

ــتفاده ــین ها اس ــاخت ایمنوتوکس ــی در س ــین باکتریای توکس

 می شود  )2( .                                                                                                                                                                                                                                     

  ریسین و آبزین، از سموم گیاهی هستند که به عنوان 

غیرفعال کننده ریبوزوم مطرح می شوند. پروتئین 

ریسین به عنوان یک مولکول پیش ساز منفرد سنتز 

ــره ی  ــه دو زنجی ــاً ب ــود و متعاقب می ش

ــای  ــط پیونده ــته، و توس A و B شکس

دی سولفید به هم متصل می شوند. 

زنجیره ی A غیرفعال شدن ریبوزوم ها 

را سبب می شود؛ در حالی که زنجیره ی B، مسئول 

اتصال به سلول و انتقال سم در سراسر غشای سلولی 

است. ITS ساخته شده با ریسین دست نخورده، بسیار 

فعال است اما اختصاصی نیست؛ زیرا زنجیره ی B به

و  گلیکوپروتئین ها  گالاکتوزیل  باقی مانده های   

انواع  از  بسیاری  سطح  در  موجود  گلیکولیپیدهای 

.)4( می شود  متصل  سلول ها 

انواع ایمنوتوکسین

  توکسین های باکتریایی، سودوموناس اگزوتوکسین 

ــره ای  ــک زنجی ــای ت ــری )DT( پروتئین ه ــم دیفت )PE( و س

هستند که دارای هر دو حوزه اتصال و کاتالیزوری 

هستند. ویژگی های مشترک سموم گیاهی و باکتریایی 

،اتصال به سطح سلول، ورود به درون اندوزوم، انتقال به 

سیتوزول و سپس مهار کاتالیزوری سنتز پروتئین است 

ــین ها  ــود. ایمونوتوکس ــلولی می ش ــرگ س ــه م ــر ب ــه منج ک

ــا  ــال آن ه ــای اتص ــوزه ه ــه ح ــتند ک ــمومی هس ــاوی س ح

ــه  ــا از اتصال آن ها ب ــا حذف شده اند ت ــه ی جهش یافت

ــد  ــه یک لیگان ــا ب سلول های طبیعی جلوگیری شود و ی

ــه می شوند)1(.  ــرای سلول های سرطانی کونژوگ خاص ب

بسیاری از ایمونوتوکسین ها در مراحل بالینی تومورهای 

خونی و تومورهای جامد هر دو را هدف قرار می دهند.

 T سلول  لنفوم  جمله   از  لوسمی  مختلف  انواع 

پوستی)CTCL(، لوسمی حاد میلوئیدی) AML(، لوسمی 

 ،)HCL (ــی ــلول موی ــمی س ــیتی )CLL(، لوس ــن لنفوس مزم

لنفوم غیر هوچکین)NHL( توسط چندین ایمونوتوکسین 

ــدف  ــا  ه ــه ب ــد؛ ک ــرار گرفته ان ــتفاده ق ــورد اس ــی م در بالین

ــی  ــف سموم پروتئین ــوع مختل ــا سه ن مکانیسم های ایمونوتوکسین ها ب
ــرد ــن می ب ــلول ها را از بی ــه س ک
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قرار دادن CD3، CD22،  CD25 و CD30CD33 بر روی 

ــوارد  ــد. در م ــل می کنن ــلول ها عم ــر س ــلول های B و دیگ س

ــین،  ــودوموناس اگزوتوکس ــاری HCL، س ــل بیم ــاص، مث خ

ریسین، DT و ژلونین، معمولاً مورد استفاده قرار 

.)5( گرفته اند 

مکانیسم درمان سرطان توسط ایمونوتوکسین ها

 به طور کلی کشتن سلول های سرطانی توسط 

ــه  ــال ب ــه  : اتص ــه مرحل ــوان در س ــین ها را می ت ایمونوتوکس

ــه سلول های هدف، در نهایت،  سلول های هدف، ورود ب

کشتن سلول های هدف، مهار سنتز پروتئین سلول یا 

ــرگ  ــوز )م ــم آپوپت ــای مه ــی از پروتئین ه ــردن برخ ــال ک فع

ــرد. )2( سلولی( خلاصه ک

 

در حال حاضر، بیشتر توکسین های انسانی در تحقیقات 

ــرار  ــتفاده ق ــورد اس ــا )RNases( م ــم و ریبونوکلئازه گرانزی

ــای  ــر غش ــن، در سراس ــراه پرفوری ــه هم ــد. GrB ب می گیرن

سوبسترای  به  سپس  و  می شود  جابه جا  لیپیدی 

ــال  ــوز را فع ــیر آپوپت ــا مس ــد ت ــه می کن ــود حمل ــدف خ ه

کند. RNaseهای طبیعی و مهندسی شده ممکن است 

ــن  ــنتز پروتئی ــا س ــد ت ــه کنن ــدن تجزی ــل ب tRNA را در داخ

ــق  ــلولی از طری ــرگ س ــه م ــر ب ــه منج ــد ک ــه دهن را خاتم

ــی  ــه روش ــین ها ب ــن، ایمنوتوکس ــود. بنابرای ــوز می ش آپوپت

ــم  ــد. علیرغ ــده ان ــل ش ــرطان تبدی ــان س ــرای درم ــد ب جدی

ــی و  ــای طبیع ــیون بافت ه ــی، اکسیداس ــکلات ایمنی زای مش

محدودیت در نفوذ، آن ها در توانایی خود برای هدف 

ــق گیرنده های سطح  ــور از طری ــرار دادن سلول های توم ق

ــرد هستند )3(. ــه ف سلولی منحصر ب
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جیم ران



30

Are you planning to undergo the Quad marker 
screening test during the pregnancy?
 The quad marker screening or simply the Quad test, provides useful information about an upcoming pregnancy. 

The four serum biochemical markers are checked during the quad screening test. Second trimester serum 

Quad screening is solely effective at detection of Trisomy - and Triploidy, but less so for Turner syndrome. By 

contrast, first trimester combined screening is an effective screening tool for all variety of aneuploidy. Also, 

quad screening test is a safe test that performed in pregnancies for which there is a risk of structural fetal 

anomalies or growth abnormalities.



*Your doctor may recommend serum Quad 
screening based on your medical history 
including:

• You are 35 years or older.
• Had a viral infection during your pregnancy.
• Have a family history of congenital disabilities 

(birth defects).
• Have been exposed to high levels of radiation.
• Have diabetes and use insulin.
• Used harmful medications or drugs while 

pregnant.

  The serum Quad screening measures the levels of 

four marker in your blood including:

Alpha-fetoprotein (AFP): This protein is made by 

fetal liver cells. There is a possibility that the AFP 

concentrations in the maternal serum are much higher 

than usual which may have a neural tube defect, 

such as spina bifida or anencephaly. However, it may 

also mean that the pregnancy has progressed further. 

Additionally, reduction in maternal serum alpha-

fetoprotein may reflect an increased risk of Down 

syndrome. 

    Unconjugated Estriol (UE): This Protein produced by 

the developing fetus and placenta. Several evidences 

have showed that decreased unconjugated 

estriol concentrations in maternal plasma 

related to fetus Down syndrome.

Human chorionic gonadotropin (HCG): 

The placenta produces a hormone called 

HCG, which the screening detects. Higher 

levels than expected could increase the 

chance of having a fetus with Down 

syndrome. 

Inhibin-A: Your placenta and ovaries 

produce it. The risk of having a fetus with 

Down syndrome increases with higher than 

expected levels of this protein. Levels of 

these substances change during pregnancy. These 

changes alert healthcare providers to potential genetic 

disorders. It is essential to understand that quad 

marker screening does not mean that your baby has a 

genetic disorder. That means the risk is higher.

Quad screen results give the level of risk of carrying 

a baby who has certain conditions compared with the 

general population›s risk. Remember that a positive 

quad screen simply means that levels of some or all 

of the substances measured in your blood are beyond 

normal range. If the quad marker screen results 

are positive, further tests such as an ultrasound or 

amniocentesis may be necessary.

  Quad screens correctly identify 80 percent of women 

who are carrying babies with Down syndrome. About 

5 percent of women have a false-positive result, 

meaning that the test result is positive but the baby 

doesn›t actually have Down syndrome. Therefore, 

it only indicates your overall risk of carrying a child 

with certain chromosomal conditions, neural tube 

defects, or abdominal wall defects

There is no guarantee that your baby won›t have one 

of these conditions if the screen result is negative. 

In the same way, a positive screen result does not 

guarantee your baby will be born with one of these 
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conditions.  

A quad marker test is recommended for all pregnant 

women, but it is up to you whether or not to have one.
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Do not follow where the path may lead Go 
instead where there is no path and leave a trail.                                                                   

Harold R.McAlindon



                                                                                                    
سرطان کولورکتال

   سرطان کولورکتال از روده بزرگ یا رکتوم شروع می شود. 

می شوند،  شروع  کجا  از  اینکه  به  بسته  سرطان ها  این 

می توانند سرطان کولون یا سرطان رکتوم نیز نامیده شوند.

اکثر سرطان های کولورکتال با رشد بر روی پوشش داخلی 

توده ها،  این  به  می شوند.  شروع  رکتوم  یا  بزرگ  روده 

نمی شوند.  سرطانی  پولیپ ها  همه  می گویند.  پولیپ 

پولیپ  نوع  به  بستگی  به سرطان  پولیپ  تبدیل  شانس 

آن دارد.

اپیدمیولوژی در ایران : اپیدمیولوژی در ایران : 

شایع ترین  از  یکی   )CRC( کولورکتال  سرطان    

سرطان ها در سراسر جهان است. در یکی از تحقیقاتی 

که در مرکز تحقیقات سرطان های گوارش و بیماری 

 113۸ روی   200۷ تا   2000 سال  از  ایران  تهران-  کبد، 

بیمار انجام شد، نشان می دهد که 35.1% از بیماران 

سابقه ی خانوادگی و ۴2.9 % از آن ها زیر 50 سال سن 

داشتند. این آمار نشان می دهد، که عوامل ژنتیکی 

نقش مهمی در ایجاد و گسترش این بیماری در کشور 

ما دارد. 

علائم و نشانه های سرطان کولورکتال :علائم و نشانه های سرطان کولورکتال :

  سرطان کولورکتال ممکن است فوراً علائمی ایجاد 

نکند، اما در صورت بروز، ممکن است یک یا چند 

مورد از این علائم را ایجاد کند:

تغییر در عادات روده مانند اسهال، یبوست یا باریک 

شدن مدفوع که بیش از چند روز طول بکشد.

احساس نیاز به اجابت مزاج که با اجابت مزاج 

برطرف نمی شود، خونریزی مقعدی با خون قرمز 

روشن، وجود خون در مدفوع، که ممکن است 

مدفوع را قهوه ای تیره یا سیاه نشان دهد، گرفتگی 

کاهش وزن  و  و خستگی  شکم، ضعف  درد  یا 

ناخواسته. سرطان کولورکتال اغلب می تواند به دستگاه 

گوارش خونریزی کند. گاهی اوقات خون در مدفوع 

دیده می شود یا  آن را تیره تر نشان می دهد، اما 

اغلب مدفوع طبیعی به نظر می رسد. اما با گذشت 

زمان، از دست دادن خون می تواند افزایش یابد و 

منجر به کاهش تعداد گلبول های قرمز خون )کم 

خونی( شود. گاهی اوقات اولین علامت سرطان روده 

بزرگ، با آزمایش خون مشخص می شود که تعداد 

گلبول های قرمز خون پایین را نشان می دهد.

چه چیزی باعث سرطان روده بزرگ می شود؟چه چیزی باعث سرطان روده بزرگ می شود؟

  محققان چندین فاکتور را یافته اند، که می تواند خطر ابتلا 

هنوز  اما  دهد،  افزایش  افراد  در  را  کولورکتال  سرطان  به 

دقیقاً مشخص نیست که چگونه همه این عوامل ممکن 

است باعث ایجاد این سرطان شوند.

به  تقسیم  سلول ها،  رشد  زمان  کنترل  به  ژن ها  از  برخی 

سلول های جدید و مرگ سلولی کمک می کنند.

جهش های ژنی ارثی

خانواده ها  در  می توانند   ،DNA جهش های  از  برخی    

منتقل شوند و در تمام سلول های فرد یافت می شوند، که 

به آن ها، جهش های ارثی می گویند. بخش بسیار کمی از 

سرطان های روده بزرگ به دلیل جهش های ژنی ارثی ایجاد 

می شود. بسیاری از این تغییرات DNA و اثرات آن ها بر 

رشد سلول ها در حال حاضر شناخته شده اند. مثلا:

پولیپوز آدنوماتوز خانوادگی ) پولیپوز آدنوماتوز خانوادگی ) FAPFAP ( و  ( و FAPFAP ضعیف  ضعیف 

شده )شده )AFAPAFAP( و سندرم گاردنر ( و سندرم گاردنر : در اثر تغییرات 

ارثی در ژن APC ایجاد می شوند. ژن APC یک ژن 

سرکوب گر تومور است. به طور معمول، به کنترل 

ــه تغییرات  ــرادی ک ــد. در اف رشد سلولی کمک می کن

ــلولی  ــد س ــز" رش ــن "ترم ــد، ای ــی در ژن APC دارن ارث

خاموش می شود و باعث ایجاد صدها پولیپ 

ــرطان  ــان، س ــت زم ــا گذش ــود. ب ــزرگ می ش در روده ب

تقریباً در یک یا چند مورد از این پولیپ ها ایجاد 

می شود.
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ــا  ــوز ی ــر پولیپ ــون غی ــی کول ــرطان ارث ــچ )س ــندرم لین ــا    س ــوز ی ــر پولیپ ــون غی ــی کول ــرطان ارث ــچ )س ــندرم لین    س

HNPCCHNPCC(:(: در اثر تغییر در ژن هایی ایجاد می شود که،  

 DNA  ــه ــد ک ــک می کن ــلول کم ــه س ــول ب ــور معم ــه ط ب

ــای  ــی از ژن ه ــش در یک ــد. جه ــم کن ــده را ترمی ــیب دی آس

ترمیم DNA مانند PMS2 ،MSH6 ،MSH2 ،MLH1، و 

EPCAM می تواند باعث شود که، خطاهای DNA رفع 

ــم  ــای تنظی ــر ژن ه ــات ب ــی اوق ــا گاه ــن خطاه ــوند. ای نش

کننده رشد تأثیر می گذارد، که ممکن است منجر به 

ایجاد سرطان شود.

سندرم سندرم Peutz-JeghersPeutz-Jeghers: ناشی از تغییرات ارثی در ژن 

STK11( LKB1( است که یک ژن سرکوبگر تومور است.

ــش  ــل جه ــه دلی ــا MAPMAP( ( MUTYHMUTYH (: (: ب ــط ب ــوز مرتب ــا پولیپ ــط ب ــوز مرتب پولیپ

در ژن MUTYH ایجاد می شود، که در نحوه "تصحیح" 

ــیم  ــگام تقس ــا هن ــع خطاه ــلول و رف ــی DNA س ــا بررس ی

سلول ها نقش دارد.

جهش های ژنی اکتسابی

به سرطان  که منجر  ژنی  بیشتر جهش های     

می شوند، جهش های اکتسابی هستند. آن ها در طول 

زندگی یک فرد رخ می دهند و به فرزندانشان منتقل 

ــر  ــر سلول هایی اث ــا ب ــن تغییرات DNA تنه نمی شوند. ای

ــد. ــی می آین ــه اصل ــش یافت ــلول جه ــه از س ــذارد، ک می گ

   در بیشتر موارد سرطان کولورکتال، جهش های DNA که 

منجر به سرطان می شوند، در طول زندگی فرد به دست 

می آیند، تا اینکه ارثی باشند. برخی عوامل خطر احتمالاً 

در ایجاد این جهش های اکتسابی نقش دارند، اما تاکنون 

مشخص نشده است که چه چیزی باعث بيشترآن ها 

مي شود. به نظر نمی رسد یک مسیر ژنتیکی واحد برای 

سرطان کولورکتال وجود داشته باشد، که در همه ی موارد 

یکسان باشد. در بسیاری از موارد، اولین جهش در ژن 

APC رخ می دهد. این منجر به افزایش رشد سلول های 

کولورکتال می شود زیرا این "ترمز" در رشد سلولی از بین 

می رود. سپس ممکن است جهش های  بیشتری در

انتشار  و  رشد  به  منجر  می تواند  که  دهد  رخ  دیگر  ژن های 

غیرقابل کنترل سلول ها شود. ژن های دیگری که هنوز شناخته 

نشده اند نیز احتمالاً دخیل هستند.

کولورکتال                                          سرطان   غربالگری  های  تست  کولورکتال                                           سرطان   غربالگری  های  تست   

این تست ها را می توان به 2 گروه اصلی تقسیم کرد:

آزمایش ها،  این  بر مدفوع:  مبتنی  آزمایش های   

بررسی می کنند.  نظر علائم سرطان  از  را  مدفوع  

ــا  ــام آن ه ــتند و انج ــی هس ــر تهاجم ــا کمت ــن آزمایش ه ای

ــود. ــام ش ــتر انج ــد بیش ــا بای ــت، ام ــان تر اس آس

)تست   Fecal immunochemical test )FIT(

ایمونوشیمیایی مدفوع( 

   یکی از راه های آزمایش سرطان روده بزرگ، جستجوی 

خون مخفی )پنهان( در مدفوع است. ایده پشت این 

نوع آزمایش این است که رگ های خونی در پولیپ های 

ــب شکننده هستند  ــا سرطان ها اغل ــال ی ــر کولورکت بزرگ ت

و به راحتی در اثر دفع مدفوع آسیب می بینند. عروق 

آسیب دیده معمولاً به روده بزرگ خونریزی می کنند، 

ــا  ــرای مشاهده خون ب ــی ب ــزی کاف ــدرت خونری ــه ن ــا ب ام

چشم غیرمسلح در مدفوع وجود دارد.

  این تست وجود خون پنهان در مدفوع ازقسمت های 

ــچ  ــلافgFOBT، هی ــد. برخ ــی می کن ــی روده را بررس تحتان

 FIT محدودیت دارویی یا رژیم غذایی قبل از آزمایش

ــش  ــا روی آزمای ــا و غذاه ــرا ویتامین ه ــدارد )زی ــود ن وج

ــت  ــن اس ــا ممک ــع آوری نمونه ه ــد(، و جم ــر نمی گذارن تأثی

ــد . ــان تر باش آس

Guaiac-based fecal occult blood test )gFOBT(   

 )gFOBT( آزمایش خون مخفی مدفوع مبتنی بر گایاک

از طریق یک واکنش شیمیایی، خون مخفی )پنهان( را 

در مدفوع پیدا می کند.
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Stool DNA test

ــش  ــوان آزمای ــن به  عن ــوع )همچنی ــش DNA مدف    آزمای

 FIT-DNA یا ]MT-sDNA[ چند هدفه مدفوع DNA

ــپ و  ــلول های پولی ــی س ــه بررس ــود( ب ــناخته می ش ــز ش نی

سرطانی روده که وارد مدفوع می شود، می پردازد. 

معاینات بینایی )ساختاری(: 

Colonoscopy

ــزرگ و  ــول روده ب ــام ط ــک تم ــش، پزش ــن آزمای ــرای ای    ب

ــه منعطف  ــا یک کولونوسکوپ، یک لول راست روده را ب

به اندازه عرض یک انگشت با یک دوربین فیلمبرداری 

ــق  ــد. از طری ــگاه می کن ــای آن ن ــک در انته ــبک و کوچ س

ــزرگ وارد می شود. ــه راست روده و روده ب مقعد و ب

CT colonography )virtual colonoscopy(

توموگرافی  از  پیشرفته  نوع  یک  آزمایش  این     

کامپیوتری )CT( اسکن روده 

که  است،  رکتوم  و  بزرگ 

غیرطبیعی  نواحی  می تواند 

مانند پولیپ یا سرطان را 

نشان  دهد. برنامه های کامپیوتری خاص از اشعه 

ایکس و سی تی اسکن، برای تهیه تصاویر سه بعدی 

از داخل روده بزرگ و راست روده استفاده می کنند. 

نیازی به آرامبخش )دارو برای خواب( یا هر نوع ابزار 

یا اسکوپی که در رکتوم یا کولون قرار داده شود، ندارد.

درماندرمان 

به 2 دسته تقسیم می شود :

درمان موضعی درمان موضعی :                                                                      

جراحی اغلب درمان اصلی سرطان روده بزرگ در مراحل اولیه 

است. نوع جراحی مورد استفاده به مرحله )وسعت( سرطان، 

جایی که در روده بزرگ است و هدف جراحی بستگی دارد.

پرتودرمانی با استفاده از پرتوهای پرانرژی )ماننداشعه ایکس(  

برای از بین بردن سلول های سرطانی است. برای 

درمان سرطان رکتوم بیشتر از سرطان روده بزرگ استفاده 

می شود. 

 برای برخی از سرطان های روده بزرگ و راست روده، 

درمان همزمان با شیمی درمانی می تواند باعث عملکرد 

بهتر پرتودرمانی شود. استفاده از این 2 روش درمانی با 

ــده می شود .  هم، )chemoradiation( نامی

درمان سیستمیکدرمان سیستمیک : 

  شیمی درمانی، درمان با داروهای ضد سرطان است 

که ممکن است به داخل ورید تزریق شود یا از طریق 

دهان مصرف شود.این داروها از طریق جریان خون به 

ــدن می رسند .  ــر نقاط ب اکث

 داروهای شیمی درمانی :

)5-Fluorouracil )5-FU

 Capecitabine )Xelod (

Irinotecan )Camptosar (

 Oxaliplatin )Eloxati(

Trifluridine and tipiracil )Lonsurf(

ــه سیستم  ــرای کمک ب ــی، استفاده از داروها ب ایمونوتراپ

ــر  ــرطانی را بهت ــلول های س ــه س ــت ک ــرد اس ــدن ف ــی ب ایمن

ــوان  ــی را می ت ــرد. ایمونوتراپ ــن بب ــد و از بی ــخیص ده تش

ــال  ــه سرطان کولورکت ــلا ب ــراد مبت ــرای درمان برخی از اف ب

ــرد. پیشرفته استفاده ک
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زندگی درباره ی یافتن 
خود نیست، درباره ی 

ساختن خود است.                                      

جورج برنارد شاو



    فواید
  پروبیوتیک  

فواید پروبیوتیک هافواید پروبیوتیک ها

   پروبیوتیک ها ،  باکتری ها   و مخمرهای زنده ای هستند که 

آن ها  باشند.  مفید  افراد  سلامتی  برای  است  ممکن 

در دستگاه گوارش انسان و در برخی غذاها و مکمل ها 

وجود دارند. پروبیوتیک ها ،     باکتری های  مفیدی هستند، که 

می توانند در سراسر بدن حضور داشته باشند، اگرچه مردم 

می دانند.  مرتبط  روده  و  معده  با  را  آن ها  زیادی  تا حد 

مردم اغلب پروبیوتیک ها را به امید متعادل کردن فلور روده 

نیز  روده  میکروبیوم  عنوان  به  که  می کنند،  مصرف  خود 

شناخته می شود. سویه های زیادی از باکتری های پروبیوتیک 

وجود دارد، اما اصلی ترین آن ها از گروه های لاکتوباسیلوس 

یا بیفیدوباکتریوم هستند.

منابع غذایی  پروبیوتیک هامنابع غذایی  پروبیوتیک ها

به  پروبیوتیک  حاوی  به عنوان  محصولات  از  بسیاری     

بازار عرضه می شوند، اما بدن احتمالاً از برخی اقلام سود 

می برد. به عنوان مثال، خوردن پنیر خامه ای ممکن است 

راه خوبی برای اطمینان از رسیدن باکتری های پروبیوتیک 

به روده به شکل مفید باشد. غذاهایی که حاوی پروبیوتیک 

های طبیعی هستند شامل برخی از انواع زیر است:

لبنیات مانند ماست، دوغ، پنیر

محصولات مبتنی بر سویا

کلم ترش 

مکمل های غذایی

آب میوه

غلات

فواید سلامتیفواید سلامتی

   پروبیوتیک ها ممکن است به طرق مختلف برای بدن 

مفید باشند، مانند:

تقویت سلامت میکروبیوم روده 

بازگرداندن تعادل به میکروبیوم پس 

از یک بیماری یا درمان

حمایت از سیستم ایمنی

تاثیراتی که پروبیوتیک ها  ممکن است تاثیراتی که پروبیوتیک ها  ممکن است 

به حفظ سلامت کمک کنند:به حفظ سلامت کمک کنند:

1-اسهال

   سویه های خاصی از پروبیوتیک ها، نتایج مثبتی در درمان 

اسهال و گاستروانتریت - التهاب پوشش روده که می تواند 

یک  نتیج  براساس  داده اند.  نشان  شود،  اسهال  باعث 

با اشکال  بررسی که پروبیوتیک ها ممکن است به مبارزه 

اسهال  پراکنده،  عفونی  اسهال  جمله  از  اسهال،  مختلف 

آبکی حاد، و اسهال ناشی از روتا ویروس کمک کنند. با 

این حال، اثرات احتمالاً به نوع و دوز پروبیوتیک بستگی 

دارد.

2-مشکلات روحی و روانی

   مطالعات به ارتباط بین میکروبیوتای روده و سیستم 

عصبی مرکزی از جمله مغز اشاره کرده اند. این پیوند 
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به عنوان محور روده-مغز شناخته می شود. برخی از 

روده  باکتری های  که  باورند،  این  بر  دانشمندان 

می توانند بر سیستم عصبی و طرز تفکر و احساس افراد 

تأثیر بگذارند. یافته ها نشان می دهد مصرف روزانه 

پروبیوتیک ها می تواند از درمان مشکلات روانی مانند 

اضطراب و افسردگی و احتمالاً، برخی از بیماری های 

عصبی نیز حمایت کند.

33-کلسترول بالا-کلسترول بالا

  طبق بررسی در سال 2017، این نتیجه حاصل شد  

لاکتوباسیلوس  باکتری  حاوی  غذاهای  مصرف  که 

پروبیوتیک می تواند سطوحLDLیا کلسترول »بد« و 

همچنین کلسترول کل را کاهش دهد.

4-فشار خون بالا

   یک بررسی نشان داده است که شیر تخمیر شده 

با سویه های لاکتوباسیلوس ممکن است، به کاهش 

فشار خون کمک کند. این بررسی همچنین نشان 

داد، که مصرف پروبیوتیک ها می تواند منجر به افزایش 

سطح ویتامین D، که به جلوگیری از فشار خون بالا 

کمک می کند، بشود.  اگر تحقیقات بیشتر تأیید کند 

که پروبیوتیک ها می توانند به مدیریت فشار خون 

کمک کنند، این باکتری ها روزی می توانند در درمان و 

پیشگیری از بیماری قلبی نقش داشته باشند.

5-روده تحریک پذیر یا التهابی

   شواهدی وجود دارد که نشان می دهد پروبیوتیک ها 

 )IBS( ممکن است به درمان سندرم روده تحریک پذیر

کمک کنند. یک بررسی در سال 2019 به این نتیجه 

رسید که یک پروبیوتیک چند سویه ممکن است علائم 

IBS را بهبود بخشد. محققان به این نتیجه رسیدند 

که تحقیقات بیشتر در مورد اینکه  آیا سویه های باکتری

 )Bacteroides( باکتروییدها،)Akkermansia(آکرمانسیا

و فکالی باکتریوم )Faecalibacterium( می توانند در 

درمان های آینده نقشی داشته باشند. یک بررسی 

متفاوت در سال 2019 نشان داد، که پروبیوتیک ها به طور 

مداوم از درمان بیماری التهابی روده یا IBD پشتیبانی 

نمی کنند، جز احتمالاً برای یک نوع بیماری  به نام؛ 

کولیت اولسراتیو.

6-عفونت

که  دریافتند  دانشمندان  آزمایشگاهی،  آزمایشات  در     

لاکتوباسیلوس  پروبیوتیک  باکتری  از  خاصی  شکل 

لیستریا،  عفونت  برابر  در  را  روده  است  ممکن  پاراکازی، 

در  بررسی  یک  کند.  محافظت  مضرتر،  باکتری  نوع  یک 

پروبیوتیک ها   که  داد  نشان  بیشتری  شواهد   2017 سال 

لیستریا کمک  از عفونت  به درمان و پیشگیری  می توانند 

کنند. پروبیوتیک ها ، در صورت اثبات مفید بودنشان، احتمال 
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درمان  به  نسبت  را،  میکروبیوم  تعادل  که  دارند  کمتری 

استاندارد آنتی بیوتیکی برای عفونت لیستریا، بر هم بزنند.

7-پسوریازیس و سندرم خستگی مزمن

   در سال 2013، محققان شواهدی پیدا کردند که نشان 

می دهد، بیفیدوباکتریوم اینفانتیس 3562۴ می تواند 

برای افراد مبتلا به بیماری هایی مانند پسوریازیس 

و سندرم خستگی مزمن مفید باشد. این نوع خاص 

از باکتری ها اغلب در مکمل ها برای تقویت سیستم 

گوارشی گنجانده می شود.  

خطرات و اقدامات احتیاطی

پروبیوتیک ها احتمالاً برای اکثر افراد بی خطر هستند، 

اما نکاتی وجود دارد که باید قبل از استفاده ازآن ها 

یا افزایش مصرف، آن ها را در نظر گرفت. مرکز ملی 

سلامت، خاطرنشان می کند که درحالی که پروبیوتیک 

ها احتمالاً برای افرادی که از سلامت خوبی برخوردار 

هستند بی خطر هستند، این باکتری ها ممکن است 

سایر  یا  ضعیف  ایمنی  سیستم  که  افرادی  برای 

مشکلات سلامتی دارند، خطراتی ایجاد کنند. این 

افراد ممکن است با خطرات عفونت، ترشح مواد 

مضر در بدن و یا مقاومت آنتی بیوتیکی رو به رو 

. ند شو

نتیجه گیری

پروبیوتیک ها انواع باکتری های "دوست" هستند که ممکن 

در  آن ها  کنند.  تقویت  را  روده  است سلامت میکروبیوم 

عنوان  به  و  غذاها  برخی 

مکمل در دسترس هستند.

یا  مکمل ها  از مصرف  قبل 

افزایش مصرف پروبیوتیک ها 

تا  کنید  با پزشک مشورت 

مطمئن شوید که انجام این کار بی خطر است.
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که میان کشت و سمپل ها 
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ــه  ــد ب ــی توان ــا م ــک در توموره ــری نم ــدازه گی 1- ان

تشخیص و درمان سرطان پستان کمک کند.

ــی  ــال بررس ــه دنب ــر ب ــه حاض ــمندان، در مطالع دانش

این موضوع بودند که آیا بررسی غلظت سدیم 

در تومورها، می تواند به تعیین شدت سرطان و 

پیش بینی اثربخشی درمان کمک کند؟ محققان 

ــای  ــوش، توموره ــش روی م ــن آزمای ــام ای ــا انج ب

سرطان پستان را با استفاده از تصویربرداری 

رزونانس مغناطیسی سدیم )MRI( و تصویربرداری 

انتشار وزنی )DWI( بررسی کردند و دریافتند که، 

ــا نواحی  تومورهای سرطان پستان در مقایسه ب

ــد. ــر توموری، سطح سدیم بالایی دارن غی

سپس دانشمندان تومورها را با دوستاکسل، نوعی 

شیمی درمانی که سرعت رشد تومور را کاهش 

ــطح  ــه س ــد ک ــد و دریافتن ــان کردن ــد، درم ــی ده م

سدیم در تومورهای سرطان پستان پس از درمان 

کاهش یافته است.

ــه، متخصصان پزشکی  ــی دهد ک ــج نشان م نتای

ــوان یک  ــه عن ــد از اسکن  MRI سدیم، ب می توانن

پستان  سرطان  شناسایی  جهت  دیگر  روش 

ــد  ــار می کنن ــان اظه ــن محقق استفاده نمایند.همچنی

ــا  ــدیم ب ــکن MRI س ــای اس ــب تکنیک ه ــه، ترکی ک

DWI، طبقه بندی تومورها را آسان تر کرده و این 

رویکرد ترکیبی ممکن است، یک روش موثر برای 

نظارت بر پاسخ به درمان سرطان پستان باشد.

2- بیمار 66 ساله مبتلا بهHIV ، مسن ترین فردی 

ــان  ــادی درم ــلول بنی ــد س ــس از پیون ــه پ ــت ک اس

شده است.

ــه  ــت ک ــاری اس ــن بیم ــاله، چهارمی ــرد 66 س ــک م ی

پس از پیوند سلول های بنیادی از یک اهدا 

کننده با جهش ژنتیک خاص مرتبط با مقاومت 

در برابر HIV، به طور کامل از بیماری ایدز درمان 

ــده است. ش

او بیش از 30 سال است که برای کنترل وضعیت 

خود تحت درمان ضد ویروسی )ART( قرار دارد؛ 

پزشکانی که اطلاعات موجود را قبل از جلسه ای 

که در سال 2022 در انجمن بین المللی ایدز برگزار 

شد، ارائه کردند، گفتند که این مورد راه جدیدی 

ــه HIV و  ــلا ب ــن ترِ مبت ــاران مس ــان بیم ــرای درم ب

سرطان خون باز کرد، به ویژه اینکه اهداکننده ی 

ــیتی لبوس ر  ــا خب ــیتیا لبوس ر  ــا خب ا
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عضو، از خانواده اش نبود.

HIV یک سلول آلوده به ذرات

تصویری از سلول های بنیادی

3- اثر مثبت رزوراترول بر کووید-19 )عامل 

طبیعی و کمکی در درمان کووید-19(

از آن جایی که ابتلا به کووید 19 در افراد، بستگی 

به سطح ایمنیِ بدن آن ها دارد و این ایمنی در 

مواردی تحت تأثیر تغذیه است ، این پژوهش 

ــود در  ــب موج ــرول )ترکی ــود را روی رزروات ــه خ توج

مویز، انگور قرمز و ...( متمرکز می کند.

رزرواترول با فعالیت ضدویروسی و ضدالتهابی اش 

و طی مکانیسم های مختلف می تواند، از ورود 

ویروس به سلول ها و تکثیر ویروسی جلوگیری 

کرده و هم چنین پاسخ سلول های ایمنی و 

ــد و  ــم کن ــی را تنظی ــش التهاب ــایتوکاین های پی س

ــک در  ــوارض ترومبوتی ــروز ع ــب از ب ــن ترتی ــه ای ب

ــد. ــری کن ــد-19 جلوگی ــاران کووی بیم
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مصاحبه لبوسیتي           
با خانم دکتر سپیده حسن زاده

آرمین امین زاده: به نام خدا. عرض سلام و 

ادب خدمت همراهان همیشگی لبوسیت. بنده 

ــری  ــمت از س ــن قس ــتم و در ای ــن زاده هس ــن امی آرمی

مصاحبه های لبوسیتی، در خدمت سرکار خانم دکتر 

علوم آزمایشگاهی  هیئت علمی  عضو  حسن زاده، 

دانشگاه علوم پزشکی وارستگان هستیم. خانم دکتر 

اگر سلام و احوال پرسی خدمت همراهان همیشگی 

ــون رو  ــه مصاحبه م ــا ادام ــد ت ــت بفرمائی ــیت هس لبوس

ــم. ــام بدی انج

   خانم دکتر حسن زاده: سلام به همه لبوسیتی ها 

و رفقای عزیزم در انجمن علمی علوم آزمایشگاهی 

وارستگان و نشریه جذاب و پرقدرت لبوسیت.

یک  ممکنه  اگر  دکتر  خانم  ممنون.  خیلی 

ــف  ــع مختل ــای مقاط ــون و گرایش ه ــی از خودت بیوگراف

. ئید ما تحصیلی تون بفر

   بنده سپیده حسن زاده هستم. در مقطع کارشناسی 

ــپس  ــدم. س ــی خون ــلولی و مولکول ــی س زیست شناس

میکروب شناسی  رشته  در  رو  ارشدم  کارشناسی 

 پزشکی در علوم پزشکی تهران گذروندم و در مقطع 

ــی  ــهد، باکتری شناس ــکی مش ــوم پزش ــز در عل PhD نی

ــدم. پزشکی خون

خیلی هم عالی. خانم دکتر، چطور تصمیم 

گرفتین که وارد این مسیر و این رشته ها بشین و 

علاقه مندی خودتون رو کشف کنین؟

   وقتی که وارد رشته زیست شناسی شدم، خب 

ــه  ــم، ب ــاط بودی ــته ها در ارتب ــی از رش ــا خیل ــا ب اونج

نوعی یکسری دروس پایه  رو می گذروندیم که 

شامل طیف وسیعی می شدند. من همیشه 

ــگاه  ــوی آزمایش ــه ت ــی ک ــودات متحرک ــن موج ــه ای ب

باهاشون کار می کردیم، علاقه بسیار زیادی داشتم. 
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ــه  ــرار گرفت ک ــن دوران شخصی سر راه من ق در ای

ــاب  ــی رو انتخ ــته میکروب شناس ــن رش ــد م ــث ش باع

ــم. ــکر می کن ــاً ازش تش ــه واقع ــم ک کن

ــرار  ــه که چنین انسان هایی سر راه ما ق چقدر خوب

ــر؛  ــم دکت ــد. خان ــخص کنن ــا رو مش ــیر م ــد و مس بگیرن

دو سال هست که ایران و جهان با ویروس کرونا 

درگیره و این موضوع چالش       هایی رو در زندگی 

ــک  ــوان ی ــما به عن ــه، ش ــن رابط ــرده. در ای ــاد ک ــا ایج م

ــن؟ ــه رو بودی ــی روب ــه چالش های ــا چ ــتاد ب اس

ــوم  ــوز در عل ــدم، هن ــتگان ش ــه وارد وارس ــی ک    موقع

ــی  ــن چالش ــودم. بزرگ تری ــجو ب ــهد دانش ــکی مش پزش

که برای من وجود داشت، تعطیل شدن کارهای 

ــم  ــو می بردی ــگاه جل ــه در دانش ــود ک ــون ب تحقیقاتی م

ــت.  ــب انداخ ــم عق ــک ک ــا رو ی ــه  م ــی هم ــه نوع و ب

ــم  ــم بگ ــتاد می تون ــوان اس ــه به عن ــزی ک ــی اون چی ول

ــه  ــود ک ــن ب ــای آنلای ــود، تدریس ه ــش ب ــرام چال ب

ــه  ــل از اینک ــن قب ــود. م ــی دردآور ب ــاً به نوع خب واقع

ــکی  ــوم پزش ــم، در عل ــتگان بش ــکی وارس وارد علوم پزش

مشهد هم سابقه تدریس داشتم و این تدریس ها، 

غیرحضوری نبودند. خیلی اتفاق سختیه که شما 

ــل  ــی مث ــک محتوای ــی ی ــی و بخواه ــجو رو نبین دانش

درس میکروب شناسی یا درس باکتری شناسی که 

ــرت  ــد معاش ــت و نیازمن ــیر هس ــم و مس ــه اش اس هم

با دانشجویان، تدریس کنی. این بزرگ ترین 

چالش بود ولی خب تجربه خوبی بود؛ به خاطر 

ــخت  ــرایط س ــوی ش ــه ت ــون داد ک ــا نش ــه م ــه ب اینک

هم می تونیم آموزش مون رو داشته باشیم و به 

نوعی یک درس بزرگ که توی زندگی به من داد، 

ــود. ــی ب همدل

ایشالله که این همدلی همیشه وجود داشته باشه. 

خب خانم دکتر بریم سراغ دانشجویان. شما علاوه 

ــه دانشجویان تون، کسب  ــر خوندن دروس علمی ب ب

ــون  ــیر کارش ــده مس ــه کمک کنن ــی رو ک ــه مهارت های چ

ــد؟ ــنهاد می کنی ــت، پیش هس

یکسری  خودتون.  رشته  عملی  مهارت های    

ــک دانشجوی  ــوان ی ــه عن ــما ب ــه ش ــوارد هست ک م

علوم آزمایشگاهی، باید از لحاظ تئوری بلد باشید. 

ــور  ــا چط ــن کاره ــه ای ــجوها، اینک ــی از دانش ــا خیل ام

ــوع  ــال، موض ــرای مث ــد. ب ــه رو نمی دونن ــام میش انج

ــی  ــوع خیل ــک موض ــن، ی ــری م ــه دکت ــز پایان نام ت

ــروه  ــر و در گ ــک نف ــود؛ در مشهد کلاً ی ــد ب ــو و جدی ن

میکروب شناسی تهران هم کلاً یک نفر انجام 

می داد. وقتی که رفتم سراغ این ماجرا، نزدیک دو 

سال، خودم به خودم آموزش می دادم. ولی اگر 

ــن  ــان م ــال زم ــت، اون دو س ــود داش ــش وج امکانات

ــکی  ــا در علوم پزش ــد. ام ــر می ش ــداری کوتاه ت ــک مق ی

ــات  ــن موضوع ــدو ورودم دارم روی ای ــتگان، از ب وارس

تأکید می کنم؛ مثلاً شما آزمایشگاه میکروب رو که 

ــم  ــازی که می دون ــی، منِ استاد برحسب نی بگذرون

توی بازار کار وجود داره، میام برای تو کارگاه آنالیز 

ــا اون  ــای ب ــو بی ــه ت ــرای اینک ــرا؟ ب ــذارم؛ چ ادرار می

اتفاقاتی که داره توی آزمایشگاه برای یک نمونه 

ــا  ــوری اکتف ــه تئ ــا ب ــه، آشنا بشی و صرف ادرار می افت

ــی.  نکن

ــازار  ــر ب ــم دکت ــما. خان ــون از ش ــی. ممن ــم عال ــی ه خیل

چطوری  آینده  در  رو  علوم آزمایشگاهی  رشته  کار 

می بینین و چه پیشنهادی برای ما دارین که 

بتونیم در دوران دانشجویی حرفی برای گفتن 

ــیم؟ ــته باش داش

   مواقعی که شما در مورد رشته های مختلف 

از  حرف هایی  می کنین،  صحبت  کارشناسی ارشد 

این قبیل زده میشه؛ اینکه مثلاً میکروب شناسی یا 

بیوشیمی اشباع شده، اصلاً بازار کار خاصی نداره، 

اصلاً دیگه جایگاهی برای اینکه عضو هیئت علمی 

بشین یا جایی مشغول به کار بشین و... وجود نداره. 

ــای  ــم. آدم ه ــوع مخالف ــن موض ــا ای ــدت ب ــن به ش م

متفاوت هیچ وقت بیکار نمی مونن؛ آدم هایی که 
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به خودشون اون سختی لازم رو میدن، یک کار سخت 

انجام میدن و توی اون کار سخت برای خودشون 

ــلاً  ــه مث ــند ک ــی می رس ــه اون جایگاه ــن. ب ــد میش برن

میشن تنها تولیدکننده مدل های حیوانی. این آدم 

ــی بشه.  ــی جای ــداره عضو هیئت علم ــازی ن ــه نی دیگ

ــودش  ــرای خ ــد ب ــی درآم ــه کل ــی می تون ــه به تنهای بلک

کسب کنه. در رشته خودم اگر بخوام صحبت کنم، 

در حال حاضر چیزی که خیلی اهمیت داره و بولد 

تحقیقات  که  میکروبیوم هاست  داستان  شده، 

گسترده ای روی اونها انجام میشه. خب حالا 

ــک  ــک تکنی ــا ی ــک کار خاص ی ــم ی ــلا من می تون مث

ــارم. در  ــود بی ــه وج ــون ب ــرای شناسایی ش ــاص رو ب خ

ــه،  ــال دیگ ــت، مث ــوارد هس ــور م ــته ای از اینج ــر رش ه

این هست که در حال حاضر تکنیکی وجود داره 

 Next-Generation Sequencing ــا ــام NGS ی ــه ن ب

)نسل جدیده Sequencing(. هرکسی که در ایران، 

در قسمتی از این تکنیک هم دستی داشته باشه، 

ــت  ــه روزی هس ــدت ب ــک به ش ــه تکنی ــی ک از اونجای

کنند،  کار  باهاش  نمی تونن  خیلی ها  هنوز  و 

ــنهادی  ــن پیش ــه. بنابرای ــت برس ــه موفقی ــه ب می تون

که من می تونم به شماها داشته باشم، داستان 

ــر  ــه اگ ــت؛ اینک ــه روز هس ــای ب ــا تکنیک ه ــنایی ب آش

قراره من یک کارشناس آزمایشگاه باشم و دوست 

دارم وارد بازار کار بشم و اصلاً به تحصیلات تکمیلی 

ــگاه  ــناس آزمایش ــک کارش ــد ی ــدارم، بای ــه ن ــم علاق ه

باسواد باشم. مورد دیگه، مهارت ارتباطات هست؛ 

مثلا من یک کتاب می نویسم که کار خوبی هم 

ــی باید یاد داشته باشم که اون  از آب در میاد. ول

رو چطوری عرضه کنم، عرضه اون کتاب برمی گرده 

ــم  ــته باش ــاد داش ــد ی ــن. بای ــات م ــارت ارتباط ــه مه ب

که توی social media چطوری می تونم ازش 

کسب درآمد کنم. بنابراین چه مهارت های نرم که 

ــی  ــای اختصاص ــه مهارت ه ــردم و چ ــاره ک ــون اش بهش

رشته ای که دارین تحصیل می کنین، بسیار کمک 

کننده است. 

امیدوارم که همه ما بتونیم این مهارت ها رو 

کسب بکنیم. خانم دکتر برای اون دسته از دوستانی 

ــد، چه  ــادی در حیطه کار پژوهشی دارن ــه زی که علاق

ــا  ــد از کج ــراد بای ــن اف ــه ای ــن و اینک ــه ای داری توصی

ــد؟ ــروع بکنن ش

ــوان یک استاد  ــه به عن ــی ک ــر بخوام مهارت های    اگ

ــه  ــه نوب ــم، ب ــدی کن ــه بن ــم رو طبق ــته باش ــد داش بای

خودم اول پژوهش، بعد آموزش و بعد کار اجرایی 

رو دوست دارم. برای اینکه شما بخواهی یک 

ــی، در  ــروع کن ــودت ش ــرای خ ــی رو ب ــه پژوهش مطالع

ــه؟ بنابراین  ــی هدف چی ــد بدون ــه اول اصلاً بای وهل

برای اینکه بخوام شروع کنم و به عنوان یک 

پژوهشگر، یکسری کارهایی رو انجام بدم، اول 

باید آموزش ببینم که اصلاً پژوهش یعنی چی؟ 

ــم؟ چه  یک مطالعه رو من از کجا باید شروع کن

ــم؟  ــه بدی ــه ارائ ــه جامع ــم ب ــکاری رو میتونی راه

ــه  ــد؛ اینک ــای هدفمن ــه پژوهش ه ــا میش و ... . این ه

شما دغدغه افراد جامعه رو داری و میخواهی یک 

ــرای  ــدی. ب ــه ب ــه ارائ ــراد جامع ــرای اف ــکاری رو ب راه

اینکه یک کار پژوهشی رو شروع کنین، ابتدا لازمه 
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که Researcher خوبی باشید، موضوع مناسبی رو 

برحسب مشکلات جهان و مشکلات کشور خودمون 

پیدا کنید، بعد باید برید سراغ اینکه چطوری باید 

ــید  ــد Abstract بنویس ــوری بای ــید، چط ــه بنویس مقال

ــون  ــه بهت ــی میتون ــا خیل ــوی کنگره ه ــرکت ت و ... . ش

کمک کنه. در مقطع کارشناسی، نیازی نیست شما 

یک پژوهشگر باشی؛ بنابراین همین که اینجا 

ــد و  ــد در کارشناسی ارش ــد و بع ــاد بگیری ــش رو ی اصول

ــر  ــه نظ ــی، ب ــق باش ــگر موف ــک پژوهش ــی ی PhD بتون

من کافیه. 

ــتانمون  ــی از دوس ــر خیل ــم دکت ــی. خان ــم عال ــی ه خیل

ــر  ــورهای دیگ ــرش از کش ــردن و پذی ــلای ک ــه اپ دغدغ

رو  مهارت هایی  چه  که  بگین  ممکنه  دارن،  رو 

ــد؟ ــب بکنن ــن راه کس ــد در ای ــجویان بای دانش

ــی  ــتم. یعن ــن نیس ــق رفت ــلاً مواف ــن اص ــه م    گرچ

دوست دارم انقدر شرایط اینجا اوکی باشه و آدم ها 

تلاش کنند که شرایط همین جا رو به نوعی خوب 

ــی  ــه، ول ــن نیفت ــر رفت ــه فک ــاً ب ــی واقع ــه کس ــد ک کنن

متأسفانه بخش خیلی زیادی دست ما نیست و 

ــزی  ــه فکر رفتن هستند. اون چی ــه نوعی ب همه ب

که برای ارسال رزومه برای یک استاد اهمیت داره 

ــره ای؟  ــوی چه کارهایی خب این هست که شما ت

ــفانه  ــی رو داری؟ متاس ــام کار گروه ــابقه انج ــدر س چق

ــف  ــی ضعی ــه کار گروه ــبت ب ــران نس ــا در ای ــه م هم

هستیم. کار گروهی خیلی مهمه. بنابراین به نظر 

من، مهم ترین نقطه قوت فردی که میخواد 

برای اپلای اقدام کنه، کارهایی هست که انجام 

ــی  ــه آموزش ــی و چ ــه فرهنگ ــی، چ ــه پژوهش داده؛ چ

ــه  ــره ها و ارائ ــلا سابقه تدریس، شرکت در کنگ )مث

ــا و ...(  ــرتیفیکیت اونه س

ــر  ــم دکت ــر. خان ــم دکت ــی خان ــی مرس ــم عال ــی ه خیل

دغدغه دانشجویان علوم آزمایشگاهی رو در چه 

ــازه  ــی نی ــه کارهای ــون چ ــه نظرت ــن و ب ــزی می بینی چی

ــت  ــه فعالی ــغول ب ــزان مش ــرای عزی ــه ب ــو جامع ــه ت ک

ــه؟ ــام بش ــته انج ــن رش ــوی ای ت

   اتفاقی که طی این چند سال ارتباط مستقیم با 

ــن  ــردم، ای ــاس ک ــگاهی احس ــوم آزمایش ــای عل بچه ه

ــی  ــارغ التحصیل ــال ف ــه درح ــی ک ــه بچه های ــت ک هس

هستند، سر دوراهی ادامه تحصیل و کار قرار 

ــن راه ها، براشون  ــدوم یکی از ای ــه ک ــد؛ اینک میگیرن

ــم  ــون میگ ــه بهش ــن همیش ــتری داره. م ــت بیش منفع

ــودم  ــون داره. خود من، آدمی ب ــه علاقه ت بستگی ب

که اگر در دوران کارشناس ام مستقیم می رفتم سر 

کار، قطعاً الان یک کارمند بودم که ده سال دیگه 

لازم بود تا بازنشسته بشم. ولی وقتی وارد مسیر 

ادامه تحصیل شدم، هدفم این بود که تا آخرش 

برم. یک نکته ای که وجود داره برای بچه ها، این 

هست که همین الآن تکلیف خودشون رو بدونن، 

ــراره  ــازار کار ق ــوی ب ــن، ت ــازار کار بش ــراره وارد ب ــر ق اگ

خیلی چیزهای تازه تر و جدیدتری رو ببینن که شاید 

تو دوران تحصیلشون فقط تئوری یاد گرفتن، اما 

وقتی که میخواهید وارد بازار کار بشید، یک چیزی 

وجود داره؛ شما وارد یک جایی میشید که یکسری 

ــروی  ــک نی ــوان ی ــما به عن ــتند، ش ــابقه هس ــراد باس اف

ــون  ــش برات ــاید اول ــید و ش ــا میش ــی وارد اونج طرح
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ــار اون آدم های باسابقه  ــی سخت باشه که کن خیل

ــد.  ــد کار می کنی ــی داری ــروی طرح ــک نی ــوان ی ــه عن ب

ــم،  ــه گفت ــرم ک ــای ن ــت مهارت ه ــه اهمی ــت ک اینجاس

ــه  ــبت ب ــد اون آدم رو نس ــما بای ــه و ش ــن میش روش

ــی  ــی. یک دغدغه دیگه، بحث مال ــرم کن خودت ن

هست. اگر طرح برم، خیلی درآمد معقولی رو دارم 

و وارد آزمایشگاه میشم اما اتفاقی که می افته این 

هست که بعد از دوران طرح، تحت هیچ شرایطی 

به دلیل اینکه پشت سر طرحی های بعدی میان، 

تمدید طرح نداریم و بعد اون موقع است که باید 

ــا  ــر ت ــی، اگ ــی بش ــگاه های خصوص ــای وارد آزمایش بی

اون موقع اون برندی که ازش اسم می بردم رو 

ــابه  ــدی مش ــی درآم ــی، می تون ــت آورده باش ــه دس ب

دوران طرح به دست بیاری، اما اگر نداشته باشی 

یک افت شدید درآمدی داری. بنابراین؛ همه این 

ــرده.  ــا برمی گ ــخصیت آدم ه ــه ش ــه ب برنام

خانم دکتر به عنوان آخرین سؤال، به جز کتاب های 

علمی در چه زمینه های دیگه ای مطالعه دارین و آیا 

ــرار دادن  ــر ق ــت تأثی ــث تح ــا باع ــه اون بخش ه مطالع

مسیر زندگی شما بوده یا نه؟

ــا  ــی وقت ه ــت دارم خیل ــی دوس ــه خیل ــور ک    همونط

به آدم ها انرژی بدم، خودم هم نیاز به اون منبع 

ــرژی دارم. همیشه اولین اولویتم برای کتاب  ان

خوندن، اون کتابی بوده که بهم اون منبع انرژی 

ــا  ــی ی ــای انگیزش ــی کتاب ه ــک کم ــس ی ــده. پ رو ب

ــت  ــه درس ــا برنام ــزی ی ــم برنامه ری ــه به ــی ک کتاب های

انجام دادن کارها رو یاد بدن رو مطالعه می کنم. اگر 

بخوام بهتون کتاب معرفی کنم، اولین کتابی که 

خیلی باعث شد من انگیزه بگیرم و در یک برهه ای 

ــای  ــی پالس ه ــودم و خیل ــیبی ب ــه در سراش ــودم ک ب

منفی دورم زیاد بود، کتاب »قله ها و دره ها« بود 

ــی انقدر متن  ــد کرد؛ یعن ــه شدت من رو بلن که ب

ــود که قشنگ احساس می کردی  ــاب ملموس ب کت

ــی  ــد بشی و تلاش کن ــد بلن که در دره هستی و بای

ــه  ــدی، »س ــاب بع ــه. کت ــه اون قل ــی ب ــاره برس ــا دوب ت

ــار  ــم 5 ب ــم بگ ــه می تون ــود ک ــوری« ب ــا م ــنبه ها ب ش

ــش. خوندم

خیلی هم جذاب. خانم دکتر اگر کلام آخری هست 

خدمت بینندگان ما بفرمایید.

بچه های  تک تک  از  دارم  تشکر  یک  فقط    

ــه در  ــی ک ــه اونهای ــگاهی؛ چ ــی علوم آزمایش انجمن علم

ــودن و ساختن انجمن علمی  ــدو ورود همراه من ب ب

ــه  ــه ب ــه در ادام ــی ک ــه بچه های ــم، چ ــروع کردی رو ش

ما پیوستند. اگر انجمن علمی علوم آزمایشگاهی 

ــای  ــن انجمن ه ــی از فعال تری ــوان یک ــتگان به عن وارس

علمی در بین انجمن های کشوری محسوب میشه، 

دلیلش تک تک شماهایی هستین که دارین 

ــن  ــه ای ــن ب ــن انجم ــا ای ــن ت ــام میدی ــی انج کارهای

ــون.  ــم از همت ــه. ممنون ــده بش ــکل دی ش

خیلی ممنون خانم دکتر، ممنون از اینکه وقتتون رو 

در اختیار ما گذاشتین. تا دیداری دیگر، بدرود. 

آرمین امین زاده   
ورودی 991
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معرفی معرفی 
  نرم افزار  نرم افزار  و وبسایتو وبسایت

Connected Papers وبسایت

برای دانشجویانی که مشغول به کار پژوهشی نیز هستند، یافتن چندین 

ــوب  ــا محس ــای آنه ــزو چالش ه ــد، ج ــز باش ــط نی ــر مرتب ــه یکدیگ ــه ب ــه ک مقال

ــی  ــر، موتورهای جستجوگر ایندکس مختلف ــن ام ــرای تسهیل ای می شود. ب

ــا  ــه این شکل که ب طراحی شده، اما Connected Papers این کار را به شیوه متفاوتی انجام می دهد. ب

سرچ کردن کلمه کلیدی خود، یک نمودار مرتب از تعداد پر شماری مقاله های مختلف و البته معتبر به 

ــد و  ــه شکل نموداری نمایش می یاب ــه ب ــه است ک ــک مقال ــره، ی شکل گره های متصل ایجاد می شود. هر گ

با یک نگاه سریع، می توانیم مقاله موردنیاز خود را بسیار راحت تر از سایر وب سایت های دیگر پیدا کنیم. 

برای ایجاد هر نمودار، ترتیبی از 50000 مقاله را تجزیه وتحلیل شده و چند ده موردی را که قوی ترین اتصالات 

ــد، انتخاب می شود. ــی دارن ــه اصل ــا مقال را ب

نرم افزار مرجع دارو، بیماری و جواب آزمایش

این اپ، پکیج کاملی از تمام اطلاعات لازم درباره بیماری ها، داروها و جواب های 

آزمایش است. نکته مثبت این اپ موبایل در این است که همه این اطلاعات 

جامع، به زبان فارسی است و همچنین مطالب به شیوه ای نوشته شده اند که 

برای عموم نیز قابل درک باشد.  اطلاعات 720 قلم دارو و 200 بیماری در این برنامه قرار داده شده. 

جستجوی بسیار قوی برای برنامه مهیا شده است که کاربر به راحتی بیماری و یا داروی موردنظر 

ــی  ــیمیایی و گیاه ــای ش ــا، داروه ــات بیماری ه ــل از اطلاع ــه ای کام ــامل مجموع ــه ش ــد. برنام ــود را بیاب خ

است. بیش ترین تعداد بیماری در این برنامه گردآوری شده است. قابلیت تشخیص بیماری را دارد، 

فقط کافی است علائم بیماری خود را به برنامه بدهید. برنامه نسبت به سایر برنامه های مشابه 

حجم بسیار کمی دارد و تمام این موارد کاملاً رایگان است. 



Grammerly نرم افزار

نوشتن یک مقاله یا یک متن طولانی به زبان انگلیسی، احتمالاً با ایرادهای گرامری و املایی نیز 

همراه می شود. نرم افزار Grammerly این مسئله را برطرف می کند. توجه داشته باشید که بررسی 

نگارشی متون انگلیسی در نرم افزار گرامرلی، فقط مختص متون عمومی نیست، بلکه کلیه متن های 

ــی  ــل ارزیاب ــز قاب ــره نی ــی و غی ــلاً تخصص ــی و کام ــمی، علم اداری، رس

ــفاف و  ــات ش ــنهادها و توضیح ــاد، پیش ــت زی ــالا، دق ــرعت ب هستند.س

رسا در مورد هر غلط، قابلیت های گسترده و غیره، همگی باعث 

ــما داده  ــن ش ــه مت ــزار ب ــن نرم اف ــط ای ــه توس ــره ای ک ــا نم ــده اند ت ش

ــرد. ــرار گی ــتفاده ق ــورد اس ــر م ــارات معتب ــرای انتش ــع ب ــوان مرج ــود، به عن می ش

Jane وب سایت 

تابه حال پیش آمده که برای مقاله خود، دنبال یک مجله یا ژورنال باشید؟ یا برخی اوقات برای 

ــزار Jane راه  ــه خصوصی بگردید؟ مدتی است که اب ــال نویسنده ب ــه دنب ــه خود، ب رفرنس دادن مقال

مناسبی برای این کار بیان می کند. به راحتی می توان از این جستجوگر برای یافتن ژورنال، نویسنده 

و همین طور مقالات مرتبط استفاده کرد. نکته بسیار مثبت این و بسایت این است که بر اساس 

ــی  ــورد کاف ــن م ــد و همی ــل می کن ــر Pubmed  عم ــتنادات معتب اس

است، تا خیالتان بابت ارزش تمام ژورنال های آن راحت باشد. 

ــا سرچ کردن jane.biosemantics.org بدون هیچ هزینه ای  ب

ــد کار داوری  ــه قص ــانی ک ــرای کس ــن ب ــت. همچنی ــترس اس در دس

ویراستاری بین چند مقاله دارند نیز کاربرد دارد.

شایان شرف زاده 
ورودی 4001



   علوم آزمایشگاهی برخلاف تصور همه که درسای عملی زیادی داره، این طور نیست. هر ترم 5 واحد 

عملی داریم، که نصفشون کلاس های تئوری ان که تو آزمایشگاه برگزار میشن. تو این کلاس ها تنها 

کاری که باید انجام بدی اینه که، روپوش سفید بپوشی و دو ساعت روی صندلی های فلزی آزمایشگاه 

ــه ازشون  ــک هر صدای ناهنجاری ممکن ــون کوچی ــه تک ــا ی ــه ب ــون ک ــم برات ــا نگ ــن صندلی ه بشینی. از ای

دربیاد حتی صداهای... !

   کلاس های آز هماتو همیشه با نمونه گیری شروع میشه. اصلا نمیشه یه دانشجوی علوم آزمایشگاهی 

ــا  ــط ب ــه و فق ــه. خوراک استاد، خون ــوس شوک وازوواگال نبین ــل، کاب ــاد دانشگاه و شب قب ــا آرامش بی ب

گرفتن یک خون تر و تمیز ، میتونی نمره کامل رو بگیری. از اونجایی که 75 درصد دانشگاه ما رو دخترا 

ــار  ــون چه ــولا هم ــن، معم ــلطنت میکن ــدن و س ــکیل می تش

ــه بدن  ــورن نمون ــا پسری که آخر کلاس میشینن، مجب ت

ــن؛ اینطوری روی هر  ــو شیشه کن ــرا خونشون رو ت و دخت

پسری حداقل سه بار تمرین کردن و رگ هاشون رو بهتر 

ــه پسری سیگار بکشه، از  ــا اگ از خودشون میشناسن. ام

تیره بودن خونش کل کلاس متوجه میشن،حتی میتونی 

چشمی از خونشون تست اعتیاد بگیری!

   تو کلاس آز قارچ، همه دنبال دانشجوهای کثیف کلاس میگردن. برای پیدا کردن مالاسزیا تو پوست 

ــی، برسی دیگه نهایت  ــا اسکالپل بتراشی، که اپیدرم و درم رو ردکن سر، باید طوری پوست طرف رو ب

به جمجمش، اونم سوراخ کنی. هرکسی که بیشتر مالاسزیا داشته باشه ، نمره بیشتری میگیره. مورد 

داشتیم طرف یک هفته حموم نرفته و 45 تا مخمر جوانه دار توی سرش تشکیل خانواده دادن، ماشالا 

عین خانواده های اصیل ایرانی هر خونواده با نوه و نتیجه و غیره بالای 100 تا جوونه دارن!

   ما تو کلاس های آز ایمنی نقش روتاتور رو داریم ، یعنی همش باید محلول رو روی کاغذ شیک کنی 

ــچ  ــی از اونجایی که تموم معرف های دانشگاه تاریخ گذشته ان، در آخر هی ــی ، ول ــا آگلوتیناسیون ببین ت

آگلوتیناسیونی مشاهده نمیشه.

   بهترین نمره رو تو کلاس آز بیوشیمی 1، کدبانوها میگیرن، چون مهم ترین درس این کلاس شستشوی 

ــم  ــد از قل ــه نبای ــه ک ــا خوانش جذب از روی اسپکتروفتومتر هم، کار دقیقی کوت ها و لوله های آزمایشه. ام

بیوفته. درست خوندن این نیست که هی دکمه ی بلانک رو بزنی و عدد بخونی، یکم تمرکز و دقت 

به خرج بدی اوکیه!

   آز بیوشیمی2، یه سر و گردن از آز بیوشیمی 1 بالاتره؛ از این جهت که ما وارد آنالیز ادرار میشیم. یه 

بار به دو تا نمونه ادرار نیاز داشتیم. فرض کن 15 نفر جلو دستشویی ،داشتن به هم تعارف میکردن 

که کی اول بره تو. از آخرم با التماس و درخواست، یکی راضی شد که بره امتحان کنه. همه منتظر 

ــه پر بیاد بیرون، ولی هرکی میرفت دست خالی بر میگشت، تا اینکه با تلاش و  ــا لول بودیم که ب

طنز لبوسیتي  
فان لب
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فشار بسیار تونستیم نمونه بدیم. بازم خدا پدر آنالیز ادرار رو بیامرزه، آنالیز مدفوع یکی از شکنجه های 

ساواک محسوب میشه.

    همه اینا به کنار ، بعد از همه ی این سختی ها و بدبختی ها ،تازه به امتحانا و اخر ترم میریسیم... .

ــی  ــل طولان ــک پ ــور از ی ــی عب ــا یعن ــروع امتحان  ش

ــدن  ــوم ش ــگاه ها تم ــه آزمایش ــالا دیگ ــع. ح و مرتف

و وقت آخرین ايستگاهه؛ ایستگاه امتحانات! 

ــه ایستگاهی اصلا اسمش واضحه، همه  امتحانات

ــی  ــا ایستگاه بین الملل ــد ت ــز رو بهتون میگه. چن چی

فضایی انرژی گیر آزمایشگاه، که درک میزان 

ــه  ــر ی ــه اگ ــخص میش ــون مش ــل برات ــختیش کام س

ــم ... . ــره بگ خاط

   فلسفه ی امتحانای آزمایشگاه اینه که :هر چقدر آمادگی بیشتر= نمره ی کمتری داری. شنیده ها حاکی از سخنان 

گوهر بار ترم بالایی ها بود؛ که یکیشون قبل امتحان از کنارم رد شد گفت:آهای ترمکی، امتحانتون خیلی سخته هاااا، 

ساعت قبلی همه برگه هارو سفید دادن . با این صحبت نه تنها نترسیدم و استرس نگرفتم بلکه خیلی ام خوشحال 

شدم چون همه باهم سفید میدیم استاد میبره رو نمودار دیگه پاس میشیم.بالاخره زمان موعود فرا رسید یکی یکی 

وارد آزمایشگاه شدیم، عهههه چقدر اینجا مرتب شده بود، این همه کاغذ برای چیه !؟20 تا ایستگاه بود هر کدوم رو  

صلوات صلوات رد می کردم.۴ تا نمونه زیر میکروسکوپ رو زدم، همشون رنگ  آمیزی گرم اونم باکتری گرم مثبت، یه 

شوری داشتم که ایول دیگه همه رو میدونی و تمام. خداروشکر که استاد برای صرفه جویی در مصرف محیط کشت، 

همشونو بلاد آگار گذاشته بود، یه چند تا شفاف و زردم بودن که اونا هم همون آگار خالی هستن چیزی ندارن، چی 

میخوان داشته باشن این سؤاله منه؟ سخت بود واقعا سخت بود. رستم این قدر راه سخت و طولانی رو نرفت که ما 

رفتیم، و بالاخره تموم شد .ایستگاه آخر، استراحت بود، میتونستی هم استراحت کنی و هم هر سوالی که مونده رو 

تموم کنی؛ یه آب میزاشتن حداقل انگار نه انگار دانشجوییم ما، اینجا جای موندن نیست، نای موندن نیست. ولی 

خب بالاخره که تموم شد!

   فک می کردم وقتی نمرات بیاد افتادم، ولی خوب چی میشه گفت، یک علوم آزمایشگاهی خیلی 

کم پیش میاد خراب کاری کنه، نه تنها نیفتاده بودم، بلکه نمره ی دوم کلاس هم شده بودم.

 سیدجواد جوادی   

ورودی 992

فرناز فرزادمهر   
ورودی 991

مبینا ترک   
ورودی 4001

مريم خاني 
ورودی 991
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آرمین امین زاده   
ورودی 991

سلام خدمت همراهان همیشگی نشریه لبوسیت.به مسابقه لبوسیت خوش آمدید.

این سری از مسابقه لبوسیت، برخلاف سری های قبل، فاقد جدول است. در این سری یک بخش A و یک بخش B در نظر 

گرفتیم؛ که در بخش A، دو کیس بالینی قرار داده شده و در بخش B، تصویر دو لام را برای شما عزیزان قرار دادیم. لطفاً جواب 

کیس های بالینی و همین طور تشخیص لام ها را برای ما ارسال کنید تا در قرعه کشی برندگان مسابقه لبوسیت قرار بگیرید.

با تشکر از لطف و توجه همیشگی شما همراهان عزیز.

A بخش     

کیس شماره 1: فردی با درد در اطراف شکم، پهلو و ALP بالای 1000، به بیمارستان قائم مشهد مراجعه کرده است.پزشک برای 

او درخواست تست های آنزیم های کبدی )AST وALT(می دهد. دلیل پزشک از این کار چه بوده است؟

کیس شمار 2: خانمی 25 ساله همراه با ضربان قلب بالا و احساس وزوز در گوش به پزشک مراجعه کرده است و پزشک برای 

او درخواست آزمایش داده است. در آزمایش او هموگلوبین ۸ گزارش شده است و همین طور مقدار TIBC از حد نرمال بالاتر 

و فریتین از حد نرمال پایین تر گزارش شده است. تشخیص پزشک برای این خانم چه خواهد بود و چه درمانی را بهتر است 

پیشنهاد کند؟

BB بخش       بخش      

1- در زیر میکروسکوپ، قارچی با میسلیوم حاوی تیغه میانی و                    2- مطابق تصویر ، هدف از این نوع رنگ آمیزی 

ساختاری به نام branch یا شاخه مشاهده شده است که بر                        مشاهده کدام بخش از باکتری بوده است ؟ 

روی شاخه ساختاری بنام متولا وجود دارد. نام قارچ چیست ؟
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